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GEDELEGEERDE VERORDENING (EU) Nr. 241/2014 VAN DE 
COMMISSIE 

van 7 januari 2014 

tot aanvulling van Verordening (EU) nr. 575/2013 van het Europees 
Parlement en de Raad met betrekking tot technische 
reguleringsnormen betreffende eigenvermogensvereisten voor 

instellingen 

(Voor de EER relevante tekst) 

HOOFDSTUK I 

ALGEMEEN 

Artikel 1 

Voorwerp 

Deze verordening voorziet in regels betreffende: 

a) de betekenis van „te verwachten” wanneer wordt bepaald of de te 
verwachten opslagen en dividenden zijn afgetrokken, overeenkom­
stig artikel 26, lid 4, van Verordening (EU) nr. 575/2013; 

b) de voorwaarden waaronder de bevoegde autoriteiten kunnen bepalen 
dat een categorie ondernemingen die in het toepasselijke nationale 
recht is erkend, als onderlinge maatschappij, coöperatie, spaarinstel­
ling of soortgelijke instelling kan worden aangemerkt, overeenkom­
stig artikel 27, lid 2, van Verordening (EU) nr. 575/2013; 

c) de toepasselijke vormen en aard van indirecte financiering van ei­
genvermogensinstrumenten, overeenkomstig artikel 28, lid 5, van 
Verordening (EU) nr. 575/2013; 

d) de aard van de noodzakelijke beperkingen op aflossing indien het 
toepasselijke nationale recht de instelling verbiedt de aflossing van 
de instrumenten te weigeren, overeenkomstig artikel 29, lid 6, van 
Verordening (EU) nr. 575/2013; 

e) de nadere bepaling van het begrip „winst bij verkoop”, overeenkom­
stig artikel 32, lid 2, van Verordening (EU) nr. 575/2013; 

▼M4 
f) de toepassing van de aftrekkingen van tier 1-kernkapitaalbestandde­

len en andere aftrekkingen van tier 1-kernkapitaalbestanddelen, aan­
vullend tier 1-bestanddelen en tier 2-bestanddelen, overeenkomstig 
artikel 36, leden 2 en 4, van Verordening (EU) nr. 575/2013; 

▼B 
g) de criteria volgens welke een bevoegde autoriteit een instelling kan 

toestaan het bedrag van de activa in het op vaste toezeggingen 
gebaseerde pensioenfonds te verminderen, overeenkomstig artikel 41, 
lid 2, van Verordening (EU) nr. 575/2013; 

▼B
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h) de vorm en de aard van de prikkels tot aflossing, de aard van een 
opwaardering van een aanvullend tier 1-instrument naar aanleiding 
van de tijdelijke afwaardering van de hoofdsom ervan en de pro­
cedures en de tijdsplanning voor triggergebeurtenissen, de kenmer­
ken van instrumenten die de herkapitalisatie in de weg zouden kun­
nen staan en het gebruik van special purpose entities, overeenkom­
stig artikel 52, lid 2, van Verordening (EU) nr. 575/2013; 

i) de mate waarin ramingen die worden gemaakt als alternatief voor de 
berekening van onderliggende posities voor indirect bezit voortvloei­
end uit bezit van in indices opgenomen kapitaalinstrumenten, vol­
doende voorzichtig kunnen worden geacht, overeenkomstig arti­
kel 76, lid 4, van Verordening (EU) nr. 575/2013; 

j) de nadere voorwaarden waaraan moet worden voldaan alvorens de 
toezichthouder toestemming voor vermindering van het eigen ver­
mogen kan verlenen, en het desbetreffende proces, overeenkomstig 
artikel 78, lid 5, van Verordening (EU) nr. 575/2013; 

k) de voorwaarden voor het verlenen van een tijdelijke ontheffing van 
aftrekking van het eigen vermogen, overeenkomstig artikel 79, lid 2, 
van Verordening (EU) nr. 575/2013; 

l) de soorten activa die verband kunnen houden met de werking van 
special purpose entities, en de begrippen „minimaal” en „onbelang­
rijk” voor de bepaling van in aanmerking komend aanvullend tier 1- 
en tier 2-kapitaal dat door een special purpose entity wordt uitge­
geven, overeenkomstig artikel 83, lid 2, van Verordening (EU) nr. 
575/2013; 

m) de nadere voorwaarden voor aanpassingen in het eigen vermogen 
volgens de overgangsbepalingen, overeenkomstig artikel 481, lid 6, 
van Verordening (EU) nr. 575/2013; 

n) de voorwaarden om bestanddelen van grandfatheringbepalingen uit 
te sluiten wat tier 1-kernkapitaal- of aanvullend tier 1-bestanddelen 
in andere eigenvermogensbestanddelen betreft, overeenkomstig arti­
kel 487, lid 3, van Verordening (EU) nr. 575/2013; 

▼M3 
o) de voorwaarden waaronder indices worden geacht als brede markt­

indices te worden aangemerkt in overeenstemming met artikel 73, 
lid 7, van Verordening (EU) nr. 575/2013; 

p) de overeenkomstig artikel 84, lid 2, en de artikelen 85 en 87 van 
Verordening (EU) nr. 575/2013 vereiste subconsolidatieberekening 
in overeenstemming met artikel 84, lid 4, van genoemde verorde­
ning. 

▼B
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HOOFDSTUK II 

BESTANDDELEN VAN HET EIGEN VERMOGEN 

AFDELING 1 

Bestanddelen en instrumenten van het tier 1-kernkapitaal 

O n d e r a f d e l i n g 1 

T e v e r w a c h t e n d i v i d e n d e n e n l a s t e n 

Artikel 2 

Betekenis van „te verwachten” in te verwachten voorzieningen voor 
dividenden voor de toepassing van artikel 26, lid 2, onder b), van 

Verordening (EU) nr. 575/2013 

1. Het bedrag van de te verwachten dividenden dat krachtens arti­
kel 26, lid 2, van Verordening (EU) nr. 575/2013 door instellingen moet 
worden afgetrokken van de tussentijdse of eindejaarsresultaten, wordt 
vastgesteld overeenkomstig de leden 2 tot en met 4. 

2. Wanneer het leidinggevend orgaan van een instelling een formeel 
besluit heeft genomen of aan het desbetreffende orgaan van de instelling 
een besluit heeft voorgesteld betreffende het bedrag van de uit te keren 
dividenden, wordt dit bedrag afgetrokken van de overeenstemmende 
tussentijdse of eindejaarsresultaten. 

3. Wanneer er tussentijdse dividenden worden uitgekeerd, wordt het 
resterende bedrag van de tussentijdse winst dat de uitkomst is van de in 
lid 2 bedoelde berekening, dat aan het tier 1-kernkapitaal moet worden 
toegevoegd, rekening houdend met de in de leden 2 en 4 bedoelde 
regels, verminderd met het bedrag van elk te verwachten dividend dat 
naar verwachting uit deze resterende tussentijdse winst zal worden uit­
gekeerd met het slotdividend voor het volledige boekjaar. 

4. Alvorens het leidinggevend orgaan een formeel besluit heeft ge­
nomen of aan het desbetreffende orgaan een besluit heeft voorgesteld 
over de uitkering van dividenden, is het bedrag van te verwachten 
dividenden dat door instellingen moet worden afgetrokken van de tus­
sentijdse of eindejaarsresultaten, gelijk aan het bedrag van tussentijdse 
of eindejaarswinsten vermenigvuldigd met de dividenduitkeringsratio. 

5. De dividenduitkeringsratio wordt vastgesteld op basis van het di­
videndbeleid zoals goedgekeurd voor de desbetreffende periode door het 
leidinggevend orgaan of een ander relevant orgaan. 

6. Wanneer het dividendbeleid in plaats van een vaste waarde voor­
schrijft dat de uitkering van het dividend binnen een bepaalde marge 
plaatsvindt, wordt de bovengrens van de marge gebruikt voor de toe­
passing van lid 2. 

7. Indien er geen goedgekeurd dividendbeleid bestaat of wanneer de 
bevoegde autoriteit van oordeel is dat de instelling haar dividendbeleid 
waarschijnlijk niet zal toepassen of dat dit beleid geen zorgvuldige basis 
is waarop het bedrag van de aftrek kan worden bepaald, wordt de 
dividenduitkeringsratio gebaseerd op de hoogste van de volgende ra­
tio’s: 

▼B
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a) de gemiddelde dividenduitkeringsratio over de drie jaar voorafgaand 
aan het desbetreffende jaar; 

b) de dividenduitkeringsratio van het jaar voorafgaand aan het des­
betreffende jaar. 

8. De bevoegde autoriteit kan de instelling toestaan de berekening 
van de dividenduitkeringsratio als omschreven in lid 7, onder a) en b), 
aan te passen om uitzonderlijke dividenduitkeringen van deze periode 
uit te sluiten. 

9. Het bedrag van de af te trekken verwachte dividenden wordt vast­
gesteld rekening houdend met regelgevende beperkingen inzake uitke­
ring, in het bijzonder beperkingen overeenkomstig artikel 141 van 
Richtlijn 2013/36/EU van het Europees Parlement en de Raad ( 1 ). Het 
bedrag van de winst na aftrek van te verwachten lasten dat onder deze 
beperkingen valt, kan volledig in het tier 1-kernkapitaal worden opge­
nomen wanneer voldaan is aan de in artikel 26, lid 2, onder a), van 
Verordening (EU) nr. 575/2013 bedoelde voorwaarde. Wanneer deze 
beperkingen van toepassing zijn, worden de af te trekken verwachte 
dividenden gebaseerd op het kapitaalconserveringsplan dat overeenkom­
stig artikel 142 van Richtlijn 2013/36/EU door de bevoegde autoriteit is 
goedgekeurd. 

10. Het bedrag van te verwachten dividenden die op een zodanige 
wijze moeten worden uitgekeerd dat het bedrag van het tier 1-kern­
kapitaal er niet door vermindert, zoals dividenden in de vorm van aan­
delen bekend als stockdividend, wordt niet afgetrokken van in het tier 1- 
kernkapitaal op te nemen tussentijdse of eindejaarswinsten. 

11. De bevoegde autoriteit vergewist zich ervan dat alle noodzake­
lijke aftrekkingen van de tussentijdse en eindejaarswinsten en alle af­
trekkingen met betrekking tot te verwachten dividenden zijn verricht, 
overeenkomstig het toepasselijke boekhoudkundige kader of volgens 
andere aanpassingen, alvorens toe te staan dat de instelling tussentijdse 
of eindejaarswinsten in het tier 1-kernkapitaal opneemt. 

Artikel 3 

Betekenis van „te verwachten” in te verwachten lasten voor de 
toepassing van artikel 26, lid 2, onder b), van Verordening (EU) 

nr. 575/2013 

1. Het in aanmerking te nemen bedrag van te verwachten lasten 
omvat het volgende: 

a) het bedrag van de belastingen; 

▼B 

( 1 ) Richtlijn 2013/36/EU van het Europees Parlement en de Raad van 26 juni 
2013 betreffende toegang tot het bedrijf van kredietinstellingen en het pru­
dentieel toezicht op kredietinstellingen en beleggingsondernemingen, tot wij­
ziging van Richtlijn 2002/87/EG en tot intrekking van de Richtlijnen 
2006/48/EG en 2006/49/EG (PB L 176 van 27.6.2013, blz. 338).
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b) het bedrag van de verplichtingen of omstandigheden die zich tijdens 
de rapportageperiode voordoen en die de winsten van de instelling 
kunnen verminderen en waarvoor de bevoegde autoriteit er niet van 
overtuigd is dat alle noodzakelijke aanpassingen, zoals de aanvul­
lende waardeaanpassingen overeenkomstig artikel 34 van Verorde­
ning (EU) nr. 575/2013, of provisies zijn verricht. 

2. Te verwachten lasten die nog niet in de winst-en-verliesrekening 
in aanmerking zijn genomen, worden toegewezen aan de tussentijdse 
periode waarin zij zich hebben voorgedaan, zodat elke tussentijdse pe­
riode een redelijk bedrag van deze lasten draagt. Materiële of niet-te­
rugkerende gebeurtenissen worden volledig en onverwijld in aanmer­
king genomen in de tussentijdse periode waarin zij zich voordoen. 

3. De bevoegde autoriteit vergewist zich ervan dat alle noodzakelijke 
aftrekkingen van de tussentijdse en eindejaarswinsten en alle aftrekkin­
gen met betrekking tot te verwachten lasten zijn verricht, overeenkom­
stig het toepasselijke boekhoudkundige kader of volgens andere aan­
passingen, alvorens toe te staan dat de instelling tussentijdse of einde­
jaarswinsten in het tier 1-kernkapitaal opneemt. 

O n d e r a f d e l i n g 2 

C o ö p e r a t i e s , s p a a r i n s t e l l i n g e n , o n d e r l i n g e 
m a a t s c h a p p i j e n e n s o o r t g e l i j k e i n s t e l l i n g e n 

Artikel 4 

Categorie onderneming die krachtens het toepasselijke nationale 
recht als coöperatie is erkend voor de toepassing van artikel 27, 

lid 1, onder a), ii), van Verordening (EU) nr. 575/2013 

1. De bevoegde autoriteiten kunnen bepalen dat een categorie onder­
neming die krachtens het toepasselijke nationale recht is erkend, als 
coöperatie wordt aangemerkt voor de toepassing van deel twee van 
Verordening (EU) nr. 575/2013, wanneer aan de voorwaarden van de 
leden 2, 3 en 4 is voldaan. 

2. Om als coöperatie voor de toepassing van lid 1 te worden aange­
merkt moet de rechtsvorm van de instelling behoren tot een van de 
volgende categorieën: 

a) in Oostenrijk: instellingen die geregistreerd zijn als „eingetragene 
Genossenschaft (e.Gen.)” of „registrierte Genossenschaft” krachtens 
de „Gesetz über Erwerbs- und Wirtschaftsgenossenschaften 
(GenG)”; 

b) in België: instellingen geregistreerd als „société coopérative/coöpera­
tieve vennootschap” die erkend zijn krachtens het koninklijk besluit 
van 8 januari 1962 tot vaststelling van de voorwaarden tot erkenning 
van de nationale groeperingen van coöperatieve vennootschappen en 
van de coöperatieve vennootschappen; 

c) in Cyprus: instellingen geregistreerd als „Συνεργατικό Πιστωτικό 
Ίδρυμα ή ΣΠΙ” opgericht krachtens de wet inzake coöperatieve 
vennootschappen van 1985; 

d) in Tsjechië: instellingen gemachtigd als „spořitelní a úvěrní 
družstvo” krachtens de „zákon upravující činnost spořitelních a 
úvěrních družstev”; 

▼B
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e) in Denemarken: instellingen geregistreerd als „andelskasser” of 
„sammenslutninger af andelskasser” krachtens de Deense wet inzake 
financiële activiteiten; 

f) in Finland: instellingen geregistreerd als een van de volgende cate­
gorieën: 

1) „Osuuspankki” of „andelsbank” krachtens de „laki osuuspan­
keista ja muista osuuskuntamuotoisista luottolaitoksista” of de 
„lag om andelsbanker och andra kreditinstitut i andelslagsform”; 

2) „Muu osuuskuntamuotoinen luottolaitos” of „annat kreditinstitut i 
andelslagsform” krachtens de „laki osuuspankeista ja muista 
osuuskuntamuotoisista luottolaitoksista” of de „lag om andels­
banker och andra kreditinstitut i andelslagsform”; 

3) „Keskusyhteisö” of „centralinstitutet” krachtens de „laki talletu­
spankkien yhteenliittymästä” of de „lag om en sammanslutning 
av inlåningsbanker”; 

g) in Frankrijk: instellingen geregistreerd als „sociétés coopératives” 
krachtens de „Loi n 

o 47-1775 du 10 septembre 1947 portant statut 
de la coopération” met een vergunning als „banques mutualistes ou 
coopératives” krachtens de „Code monétaire et financier, partie lé­
gislative, Livre V, titre Ier, chapitre II”; 

h) in Duitsland: instellingen die geregistreerd zijn als „eingetragene 
Genossenschaft (eG)” krachtens de „Erwerbs- und Wirtschaftsgenos­
senschaftengesetz (Genossenschaftsgesetz — GenG)”; 

i) in Griekenland: instellingen geregistreerd als „Πιστωτικοί 
Συνεταιρισμοί” krachtens de coöperatiewet 1667/1986, die optreden 
als kredietinstellingen en als „Συνεταιριστική Τράπεζα” kunnen wor­
den aangemerkt krachtens de bankwet 3601/2007; 

j) in Hongarije: instellingen geregistreerd als „Szövetkezeti hitelinté­
zet” krachtens wet CXII van 1996 inzake kredietinstellingen en 
financiële ondernemingen; 

k) in Italië: instellingen geregistreerd als een van de volgende catego­
rieën: 

1) „Banche popolari” krachtens wetgevingsdecreet nr. 385 van 
1 september 1993; 

2) „Banche di credito cooperativo” krachtens wetgevingsdecreet nr. 
385 van 1 september 1993; 

3) „Banche di garanzia collettiva dei fidi” bedoeld in artikel 13 van 
decreetwet nr. 269 van 30 september 2003, omgezet in wet nr. 
326 van 24 november 2003; 

l) in Luxemburg: instellingen geregistreerd als „sociétés coopératives” 
als gedefinieerd in afdeling VI van de wet van 10 augustus 1915 
inzake commerciële ondernemingen”; 

m) in Nederland: instellingen geregistreerd als „coöperaties” of „onder­
linge waarborgmaatschappijen” krachtens titel 3 van boek 2 
„Rechtspersonen” van het Burgerlijk wetboek; 

n) in Polen: instellingen geregistreerd als „bank spółdzielczy” krachtens 
de „Prawo bankowe”; 

▼B
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o) in Portugal: instellingen geregistreerd als „Caixa de Crédito Agrícola 
Mútuo” of als „Caixa Central de Crédito Agrícola Mútuo” krachtens 
het „Regime Jurídico do Crédito Agrícola Mútuo e das Cooperativas 
de Crédito Agrícola” aangenomen bij decreetwet nr. 24/91 van 11 ja­
nuari 1991; 

p) in Roemenië: instellingen geregistreerd als „Organizaţii cooperatiste 
de credit” krachtens de bepalingen van spoeddecreet nr. 99/2006 van 
de regering inzake kredietinstellingen en kapitaaltoereikendheid, 
aangenomen met wijzigingen en aanvullingen bij wet nr. 227/2007; 

q) in Spanje: instellingen geregistreerd als „Cooperativas de Crédito” 
krachtens wet 13/1989 van 26 mei 1989 inzake kredietcoöperaties; 

r) in Zweden: instellingen geregistreerd als „Medlembank” krachtens 
„Lag (1995:1570) om medlemsbanker” of als „Kreditmarknadsföre­
ning” krachtens „Lag (2004:297) om bank- och finansieringsrörel­
se”; 

s) in het Verenigd Koninkrijk: instellingen geregistreerd als „coopera­
tive societies” krachtens de Industrial and Provident Societies Act 
1965 en krachtens de Industrial and Provident Societies Act (Noord- 
Ierland) 1969. 

3. Wat tier 1-kernkapitaal betreft, moet de instelling om als coöpera­
tie voor de toepassing van lid 1 te worden aangemerkt, krachtens het 
toepasselijke nationale recht of de vennootschapsstatuten in staat zijn op 
het niveau van de rechtspersoon alleen kapitaalinstrumenten als bedoeld 
in artikel 29 van Verordening (EU) nr. 575/2013 uit te geven. 

4. Om als coöperatie voor de toepassing van lid 1 te worden aange­
merkt, kunnen de houders van de in lid 3 bedoelde tier 1-kernkapitaal­
instrumenten, die al dan niet lid van de instelling zijn, wanneer zij 
krachtens het toepasselijke nationale recht de mogelijkheid hebben ont­
slag te nemen, ook het recht hebben het kapitaalinstrument terug aan de 
instelling over te dragen, met toepassing van de beperkingen van het 
toepasselijke nationale recht, de vennootschapsstatuten en Verordening 
(EU) nr. 575/2013 en deze verordening. Dit belet de instelling niet 
krachtens het toepasselijke nationale recht aan leden en niet-leden tier 
1-kernkapitaalinstrumenten conform artikel 29 van Verordening (EU) 
nr. 575/2013 uit te geven die niet het recht verlenen om het kapitaal­
instrument terug aan de instelling over te dragen. 

Artikel 5 

Categorie onderneming die krachtens het toepasselijke nationale 
recht als spaarinstelling is erkend voor de toepassing van 
artikel 27, lid 1, onder a), iii), van Verordening (EU) nr. 575/2013 

1. De bevoegde autoriteiten kunnen bepalen dat een categorie onder­
neming die krachtens het toepasselijke nationale recht is erkend, als 
spaarinstelling wordt aangemerkt voor de toepassing van deel twee 
van Verordening (EU) nr. 575/2013, wanneer aan de voorwaarden 
van de leden 2, 3 en 4 is voldaan. 

▼B
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2. Om als spaarinstelling voor de toepassing van lid 1 te worden 
aangemerkt moet de rechtsvorm van de instelling behoren tot een van 
de volgende categorieën: 

a) in Oostenrijk: instellingen geregistreerd als „Sparkasse” krachtens 
artikel 1, lid 1, van de „Bundesgesetz über die Ordnung des Spar­
kassenwesens (Sparkassengesetz — SpG)”; 

b) in Denemarken: instellingen geregistreerd als „Sparekasser” krach­
tens de Deense wet inzake financiële activiteiten; 

c) in Finland: instellingen geregistreerd als „Säästöpankki” of „Spar­
bank” krachtens de „Säästöpankkilaki” of „Sparbankslag”; 

d) in Duitsland: instellingen geregistreerd als „Sparkasse” krachtens: 

1) „Sparkassengesetz für Baden-Württemberg (SpG)”; 

2) „Gesetz über die öffentlichen Sparkassen (Sparkassengesetz — 
SpkG) in Bayern”; 

3) „Gesetz über die Berliner Sparkasse und die Umwandlung der 
Landesbank Berlin — Girozentrale — in eine Aktiengesellschaft 
(Berliner Sparkassengesetz — SpkG)”; 

4) „Brandenburgisches Sparkassengesetz (BbgSpkG)”; 

5) „Sparkassengesetz für öffentlich-rechtliche Sparkassen im Lande 
Bremen (Bremisches Sparkassengesetz)”; 

6) „Hessisches Sparkassengesetz”; 

7) „Sparkassengesetz des Landes Mecklenburg-Vorpommern 
(SpkG)”; 

8) „Niedersächsisches Sparkassengesetz (NSpG)”; 

9) „Sparkassengesetz Nordrhein-Westfalen (Sparkassengesetz — 
SpkG)”; 

10) „Sparkassengesetz (SpkG) für Rheinland-Pfalz”; 

11) „Saarländisches Sparkassengesetz (SSpG)”; 

12) „Gesetz über die öffentlich-rechtlichen Kreditinstitute im Freis­
taat Sachsen und die Sachsen-Finanzgruppe”; 

13) „Sparkassengesetz des Landes Sachsen-Anhalt (SpkG-LSA)”; 

14) „Sparkassengesetz für das Land Schleswig-Holstein (Sparkas­
sengesetz — SpkG)”; 

15) „Thüringer Sparkassengesetz (ThürSpkG)”; 

e) in Spanje: instellingen geregistreerd als „Cajas de Ahorros” krach­
tens „Real Decreto-Ley 2532/1929, de 21 de noviembre, sobre Ré­
gimen del Ahorro Popular”; 

f) in Zweden: instellingen geregistreerd als „Sparbank” krachtens de 
„Sparbankslag (1987:619)”. 

3. Wat tier 1-kernkapitaal betreft, moet de instelling om als spaar­
instelling voor de toepassing van lid 1 te worden aangemerkt, krachtens 
het toepasselijke nationale recht of de vennootschapsstatuten in staat 
zijn op het niveau van de rechtspersoon alleen kapitaalinstrumenten 
als bedoeld in artikel 29 van Verordening (EU) nr. 575/2013 uit te 
geven. 

▼B
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4. Om als spaarinstelling voor de toepassing van lid 1 te worden 
aangemerkt, mag de som van kapitaal, reserves en tussentijdse of ein­
dejaarswinsten krachtens het toepasselijke nationale recht niet worden 
uitgekeerd aan houders van tier 1-kernkapitaalinstrumenten. Aan deze 
voorwaarde wordt geacht te zijn voldaan zelfs wanneer de instelling tier 
1-kernkapitaalinstrumenten uitgeeft waarmee aan de houders uitgaande 
van de continuïteit van de onderneming, ingeval het toepasselijke na­
tionale recht in die mogelijkheid voorziet, het recht op een deel van de 
winsten en reserves wordt verleend, op voorwaarde dat dit deel even­
redig is met hun bijdrage aan het kapitaal en de reserves of, ingeval het 
toepasselijke nationale recht in die mogelijkheid voorziet, volgens een 
andere regeling. De instelling kan tier 1-kernkapitaalinstrumenten uitge­
ven die de houders in geval van insolventie of liquidatie van de instel­
ling het recht verleent op reserves welke niet evenredig hoeven te zijn 
met de bijdrage aan het kapitaal en de reserves, mits aan de voorwaar­
den van artikel 29, leden 4 en 5, van Verordening (EU) nr. 575/2013 is 
voldaan. 

Artikel 6 

Categorie onderneming die krachtens het toepasselijke nationale 
recht als onderlinge maatschappij is erkend voor de toepassing 
van artikel 27, lid 1, onder a), i), van Verordening (EU) nr. 

575/2013 

1. De bevoegde autoriteiten kunnen bepalen dat een categorie onder­
neming die krachtens het toepasselijke nationale recht is erkend, als 
onderlinge maatschappij wordt aangemerkt voor de toepassing van 
deel twee van Verordening (EU) nr. 575/2013, wanneer aan de voor­
waarden van de leden 2, 3 en 4 is voldaan. 

2. Om als onderlinge maatschappij voor de toepassing van lid 1 te 
worden aangemerkt moet de rechtsvorm van de instelling behoren tot 
een van de volgende categorieën: 

a) in Denemarken: verenigingen („Foreninger”) of fondsen („Fonde”) 
die voortspruiten uit de omvorming van verzekeringsondernemingen 
(„Forsikringsselskaber”), instellingen voor hypothecair krediet („Re­
alkreditinstitutter”), spaarbanken („Sparekasser”), coöperatieve spaar­
banken („Andelskasser”) en verenigingen van spaarbanken („Sam­
menslutninger af andelskasser”) tot ondernemingen met beperkte 
aansprakelijkheid zoals gedefinieerd krachtens de Deense wet inzake 
financiële activiteiten; 

b) in Ierland: instellingen geregistreerd als „building societies” krach­
tens de Building Societies Act 1989; 

c) in het Verenigd Koninkrijk: instellingen geregistreerd als „building 
societies” krachtens de Building Societies Act 1986; instellingen 
geregistreerd als „spaarbank” krachtens de Savings Bank (Scotland) 
Act 1819. 

3. Wat tier 1-kernkapitaal betreft, mag de instelling om als onder­
linge maatschappij voor de toepassing van lid 1 te worden aangemerkt, 
krachtens het toepasselijke nationale recht of de vennootschapsstatuten, 
op het niveau van de rechtspersoon alleen kapitaalinstrumenten als be­
doeld in artikel 29 van Verordening (EU) nr. 575/2013 uitgeven. 

▼B
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4. Om als onderlinge maatschappij voor de toepassing van lid 1 te 
worden aangemerkt, moet het bedrag van de som van kapitaal en re­
serves geheel of gedeeltelijk in het bezit zijn van leden van de instel­
ling, die volgens de normale gang van de onderneming geen voordeel 
halen uit rechtstreekse uitkering van de reserves, in het bijzonder door 
betaling van dividenden. Aan deze voorwaarden wordt geacht te zijn 
voldaan zelfs wanneer de instelling tier 1-kernkapitaalinstrumenten uit­
geeft welke ingeval het toepasselijke nationale recht in die mogelijkheid 
voorziet, een recht op winsten en reserves verlenen. 

Artikel 7 

Categorie onderneming die krachtens het toepasselijke nationale 
recht als soortgelijke instelling is erkend voor de toepassing van 
artikel 27, lid 1, onder a), iv), van Verordening (EU) nr. 575/2013 

1. De bevoegde autoriteiten kunnen bepalen dat een categorie onder­
neming die in het toepasselijke nationale recht is erkend, als met co­
öperaties, onderlinge maatschappijen en spaarinstellingen vergelijkbare 
instelling wordt aangemerkt voor de toepassing van deel twee van Ver­
ordening (EU) nr. 575/2013, wanneer aan de voorwaarden van de leden 
2, 3 en 4 is voldaan. 

2. Om als met coöperaties, onderlinge maatschappijen en spaarinstel­
lingen vergelijkbare instelling voor de toepassing van lid 1 te worden 
aangemerkt, moet de rechtsvorm van de instelling behoren tot een van 
de volgende categorieën: 

a) in Oostenrijk: de „Pfandbriefstelle der österreichischen Landes-Hy­
pothekenbanken” krachtens de „Bundesgesetz über die Pfandbrief­
stelle der österreichischen Landes-Hypothekenbanken (Pfandbrief­
stelle-Gesetz — PfBrStG)”; 

b) in Finland: instellingen geregistreerd als „Hypoteekkiyhdistys” of 
„Hypoteksförening” krachtens de „Laki hypoteekkiyhdistyksistä” of 
„Lag om hypoteksföreningar”. 

3. Wat tier 1-kernkapitaal betreft, mag de instelling om als met co­
öperaties, onderlinge maatschappijen en spaarinstellingen vergelijkbare 
instelling voor de toepassing van lid 1 te worden aangemerkt krachtens 
het toepasselijke nationale recht of de vennootschapsstatuten, op het 
niveau van de rechtspersoon alleen kapitaalinstrumenten als bedoeld 
in artikel 29 van Verordening (EU) nr. 575/2013 uitgeven. 

4. Om als met coöperaties, onderlinge maatschappijen en spaarinstel­
lingen vergelijkbare instelling voor de toepassing van lid 1 te worden 
aangemerkt, moet worden voldaan aan één of meer van de volgende 
voorwaarden: 

a) wanneer de houders van de in lid 3 bedoelde tier 1-kernkapitaal­
instrumenten, die al dan niet lid van de instelling zijn, krachtens het 
toepasselijke nationale recht de mogelijkheid hebben ontslag te ne­
men, kunnen zij ook het recht hebben het kapitaalinstrument terug 
aan de instelling over te dragen, met uitsluitende toepassing van de 
beperkingen van het toepasselijke nationale recht, de vennootschaps­
statuten en Verordening (EU) nr. 575/2013 en deze verordening. Dit 
belet de instelling niet krachtens het toepasselijke nationale recht aan 
leden en niet-leden tier 1-kernkapitaalinstrumenten conform artikel 29 
van Verordening (EU) nr. 575/2013 uit te geven die niet het recht 
verlenen om het kapitaalinstrument terug aan de instelling over te 
dragen; 

▼B
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b) de som van kapitaal, reserves en tussentijdse of eindejaarswinsten 
mag krachtens het toepasselijke nationale recht niet worden uit­
gekeerd aan houders van tier 1-kernkapitaalinstrumenten. Aan deze 
voorwaarde wordt geacht te zijn voldaan zelfs wanneer de instelling 
tier 1-kernkapitaalinstrumenten uitgeeft waarmee aan de houders uit­
gaande van de continuïteit van de onderneming, ingeval het toepas­
selijke nationale recht in die mogelijkheid voorziet, het recht op een 
deel van de winsten en reserves wordt verleend, op voorwaarde dat 
dit deel evenredig is met hun bijdrage aan het kapitaal en de reserves 
of, ingeval het toepasselijke nationale recht in die mogelijkheid voor­
ziet, volgens een andere regeling. De instelling kan tier 1-kernkapi­
taalinstrumenten uitgeven die de houders in geval van insolventie of 
liquidatie van de instelling het recht verleent op reserves welke niet 
evenredig hoeven te zijn met de bijdrage aan het kapitaal en de 
reserves, mits aan de voorwaarden van artikel 29, leden 4 en 5, 
van Verordening (EU) nr. 575/2013 is voldaan; 

c) het totale bedrag van de som van kapitaal en reserves is geheel of 
gedeeltelijk in het bezit van leden van de instelling, die volgens de 
normale gang van de onderneming geen voordeel halen uit recht­
streekse uitkering van de reserves, in het bijzonder door betaling van 
dividenden. 

▼M2 

Artikel 7 bis 

Meervoudige uitkeringen die een onevenredige belasting op het 
eigen vermogen vormen 

1. Uitkeringen op Tier 1-kernkapitaalinstrumenten als bedoeld in ar­
tikel 28 van Verordening (EU) nr. 575/2013 worden geacht geen on­
evenredige belasting op kapitaal te vormen wanneer aan alle volgende 
voorwaarden is voldaan: 

a) het meervoudige dividend is een veelvoud van de uitkering op de 
instrumenten met stemrechten en is geen voorafbepaald vast bedrag; 

b) het meervoudige dividend wordt contractueel of volgens de statuten 
van de instelling vastgesteld; 

c) het meervoudige dividend kan niet worden herzien; 

d) hetzelfde meervoudige dividend is van toepassing op alle instrumen­
ten met een meervoudig dividend; 

e) het bedrag van de uitkering op één instrument met een meervoudig 
dividend vertegenwoordigt niet meer dan 125 % van het bedrag van 
de uitkering op één Tier 1-kernkapitaalinstrument met stemrecht. 

Dit wordt uitgedrukt in de formule: 

l Ï 1,25 Ü k 

waarbij: 

k staat voor het bedrag van de uitkering op één instrument zonder 
een meervoudig dividend; 

l staat voor het bedrag van de uitkering op één instrument met een 
meervoudig dividend; 

▼B
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f) het totaalbedrag van de uitkeringen op alle Tier 1-kernkapitaalinstru­
menten gedurende een termijn van één jaar ligt niet hoger dan 105 % 
van het bedrag dat zou zijn uitbetaald indien instrumenten met min­
der of geen stemrechten dezelfde uitkeringen zouden krijgen als 
instrumenten met stemrechten. 

Dit wordt uitgedrukt in de formule: 

kX þ lY Ï ð1,05Þ Ü k Ü ðX þ Y Þ 

waarbij 

k staat voor het bedrag van de uitkering op één instrument zonder 
een meervoudig dividend; 

l staat voor het bedrag van de uitkering op één instrument met een 
meervoudig dividend; 

X staat voor het aantal instrumenten met stemrechten; 

Y staat voor het aantal instrumenten zonder stemrechten. 

Deze formule wordt op jaarbasis toegepast. 

2. Wanneer niet aan de voorwaarde van lid 1, onder f), is voldaan, 
wordt alleen het bedrag van de instrumenten met een meervoudig divi­
dend dat de hierin gedefinieerde drempel overschrijdt, geacht een on­
evenredige belasting op het kapitaal te vormen. 

3. Wanneer niet aan de voorwaarden van lid 1, onder a) tot en met 
e), is voldaan, worden alle uitstaande instrumenten met een meervoudig 
dividend geacht een onevenredige belasting op het kapitaal te vormen. 

Artikel 7 ter 

Preferentiële uitkeringen met betrekking tot preferentiële rechten op 
betaling van uitkeringen 

1. Voor Tier 1-kernkapitaalinstrumenten als bedoeld in artikel 28 van 
Verordening (EU) nr. 575/2013 wordt een uitkering op een Tier 1-kern­
kapitaalinstrument geacht preferentieel te zijn ten opzichte van andere 
Tier 1-kernkapitaalinstrumenten wanneer er gedifferentieerde niveaus 
van uitkeringen zijn, tenzij aan de voorwaarden van artikel 7 bis van 
deze verordening is voldaan. 

2. Voor Tier 1-kernkapitaalinstrumenten met minder of geen stem­
rechten uitgegeven door instellingen als bedoeld in artikel 27 van Ver­
ordening (EU) nr. 575/2013 wordt een uitkering, wanneer deze een 
veelvoud van de uitkering op instrumenten met stemrechten is en 
deze meervoudige uitkering bij overeenkomst of bij de statuten is vast­
gesteld, geacht niet preferentieel te zijn wanneer aan alle volgende voor­
waarden is voldaan: 

▼M2
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a) het meervoudige dividend is een veelvoud van de uitkering op de 
instrumenten met stemrechten en is geen voorafbepaald vast bedrag; 

b) het meervoudige dividend wordt contractueel of volgens de statuten 
van de instelling vastgesteld; 

c) het meervoudige dividend kan niet worden herzien; 

d) hetzelfde meervoudige dividend is van toepassing op alle instrumen­
ten met een meervoudig dividend; 

e) het bedrag van de uitkering op één instrument met een meervoudig 
dividend vertegenwoordigt niet meer dan 125 % van het bedrag van 
de uitkering op één Tier 1-kernkapitaalinstrument met stemrecht. 

Dit wordt uitgedrukt in de formule: 

l Ï 1,25 Ü k 

waarbij: 

k staat voor het bedrag van de uitkering op één instrument zonder 
een meervoudig dividend; 

l staat voor het bedrag van de uitkering op één instrument met een 
meervoudig dividend; 

f) het totaalbedrag van de uitkeringen op alle Tier 1-kernkapitaalinstru­
menten gedurende een termijn van één jaar ligt niet hoger dan 105 % 
van het bedrag dat zou zijn uitbetaald indien instrumenten met min­
der of geen stemrechten dezelfde uitkeringen zouden krijgen als 
instrumenten met stemrechten. 

Dit wordt uitgedrukt in de formule: 

kX þ lY Ï ð1,05Þ Ü k Ü ðX þ Y Þ 

waarbij: 

k staat voor het bedrag van de uitkering op één instrument zonder 
een meervoudig dividend; 

l staat voor het bedrag van de uitkering op één instrument met een 
meervoudig dividend; 

X staat voor het aantal instrumenten met stemrechten; 

Y staat voor het aantal instrumenten zonder stemrechten. 

Deze formule wordt op jaarbasis toegepast. 

3. Wanneer niet aan de voorwaarde van lid 2, onder f), is voldaan, 
wordt alleen het bedrag van de instrumenten met een meervoudig divi­
dend dat de hierin gedefinieerde drempel overschrijdt, niet in aanmer­
king genomen voor het Tier 1-kernkapitaal. 

▼M2
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4. Wanneer niet aan een van de voorwaarden van van lid 2, onder a) 
tot en met e), is voldaan, worden alle uitstaande instrumenten met een 
meervoudig dividend niet in aanmerking genomen voor het Tier 1-kern­
kapitaal. 

5. Voor de toepassing van lid 2 worden, wanneer de uitkeringen op 
Tier 1-kernkapitaalinstrumenten voor de instrumenten met stemrechten 
of zonder stemrechten worden uitgedrukt op basis van de aankoopprijs 
bij uitgifte van het instrument, de formules aangepast als volgt voor het 
instrument of de instrumenten die op basis van de aankoopprijs bij 
uitgifte worden uitgedrukt: 

a) l staat voor het bedrag van de uitkering op één instrument met een 
meervoudig dividend gedeeld door de aankoopprijs bij uitgifte van 
dit instrument; 

b) k staat voor het bedrag van de uitkering op één instrument met een 
meervoudig dividend gedeeld door de aankoopprijs bij uitgifte van 
dit instrument; 

6. Voor Tier 1-kernkapitaalinstrumenten met minder of geen stem­
rechten uitgegeven door instellingen als bedoeld in artikel 27 van Ver­
ordening (EU) nr. 575/2013 wordt een uitkering, wanneer deze een 
veelvoud van de uitkering op de instrumenten met stemrechten is en 
deze meervoudige uitkering bij overeenkomst of bij de statuten is vast­
gesteld, geacht niet preferentieel te zijn wanneer aan een van de voor­
waarden bedoeld in lid 7 en aan beide voorwaarden bedoeld in lid 8 is 
voldaan. 

7. Voor de toepassing van lid 6 gelden de twee volgende voorwaar­
den a) of b): 

a) aan de volgende punten i) en ii) wordt voldaan: 

i) op het instrument met minder of geen stemrechten kan alleen 
worden ingetekend en dit instrument kan alleen worden aange­
houden door houders van instrumenten met stemrechten; 

ii) het aantal stemrechten van elke afzonderlijke houder is beperkt; 

b) voor uitkeringen op door instellingen uitgegeven instrumenten met 
stemrechten is in het toepasselijke nationale recht een maximum­
bedrag vastgesteld. 

8. Voor de toepassing van lid 6 gelden de twee volgende voorwaar­
den: 

a) de instelling toont aan dat het gemiddelde van de uitkeringen op 
instrumenten met stemrechten tijdens de voorgaande vijf jaar laag 
is ten opzichte van andere vergelijkbare instrumenten; 

b) de instelling toont aan dat de uitbetalingsratio laag is wanneer de 
uitbetalingsratio overeenkomstig artikel 7 quater wordt berekend. 
Een uitbetalingsratio onder 30 % wordt geacht laag te zijn. 

9. Voor de toepassing van lid 7, onder a), worden de stemrechten 
van elke afzonderlijke houder geacht beperkt te zijn in de volgende 
gevallen: 

▼M2
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a) wanneer elke houder slechts één stemrecht ontvangt ongeacht het 
aantal stemrechten voor een houder; 

b) wanneer het aantal stemrechten aan een maximum wordt onderwor­
pen ongeacht het aantal instrumenten met stemrechten dat een hou­
der bezit; 

c) wanneer het aantal stemrechten dat een houder kan aanhouden, be­
perkt is volgens de statuten van de instelling of krachtens het toe­
passelijke nationale recht. 

10. Voor de toepassing van dit artikel wordt de termijn van één jaar 
geacht te verstrijken op de datum van de laatste financiële verslaggeving 
van de instelling. 

11. De instellingen gaan na of aan de in de leden 7 en 8 bedoelde 
voorwaarden is voldaan en delen het resultaat van hun controle aan de 
bevoegde autoriteit mee ten minste in de volgende gevallen: 

a) telkens wanneer een besluit wordt genomen over het bedrag van 
uitkeringen op Tier 1-kernkapitaalinstrumenten; 

b) telkens wanneer een nieuwe klasse van Tier 1-kernkapitaalinstrumen­
ten met minder of geen stemrechten wordt uitgegeven. 

12. Wanneer niet aan de voorwaarde van lid 8, onder b), is voldaan, 
wordt alleen het bedrag van de instrumenten zonder stemrechten waar­
van de uitkeringen de hierin vastgestelde drempels overschrijden, geacht 
preferentiële uitkeringen in te houden. 

13. Wanneer niet aan de voorwaarde van lid 8, onder a), is voldaan, 
worden de uitkeringen op alle uitstaande instrumenten met stemrechten 
preferentieel te zijn tenzij aan de voorwaarden van lid 2 is voldaan. 

14. Wanneer aan geen van de voorwaarden van lid 7 is voldaan, 
worden de uitkeringen op alle uitstaande instrumenten zonder stemrech­
ten geacht preferentieel te zijn tenzij aan de voorwaarden van lid 2 is 
voldaan. 

15. Van de in lid 7, onder a), i), bedoelde verplichting of de in lid 8, 
onder b), bedoelde verplichting of van beide verplichtingen kan in voor­
komend geval worden afgeweken wanneer aan de twee volgende voor­
waarden is voldaan: 

a) een instelling is in overtreding of zal in de nabije toekomst onder 
meer ten gevolge van een snel verslechterende financiële toestand 
vermoedelijk in overtreding zijn van een van de verplichtingen van 
Verordening (EU) nr. 575/2013; 

b) de bevoegde autoriteit heeft de instelling verzocht haar Tier 1-kern­
kapitaal binnen de gestelde termijn onverwijld te verhogen en is in 
haar evaluatie tot de bevinding gekomen dat de instelling niet in 
staat is de onder a) bedoelde overtreding binnen de gestelde termijn 
te corrigeren of te vermijden zonder gebruik te maken van de in dit 
lid bedoelde afwijking. 

▼M2
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Artikel 7 quater 

Berekening van de uitbetalingsratio voor de toepassing van 
artikel 7 ter, lid 8, onder b) 

1. Voor de toepassing van artikel 7 ter, lid 8, onder b), kiezen de 
instellingen een van de methoden als beschreven onder a) of b) om de 
uitbetalingsratio te berekenen. De instelling past de gekozen methode 
consequent toe in de tijd. 

a) als de som van de uitkeringen met betrekking tot de totale Tier 1- 
kernkapitaalinstrumenten over de voorgaande vijf jaarperioden, ge­
deeld door de som van de winsten met betrekking tot de voorgaande 
vijf jaarperioden; 

b) voor de periode vanaf de datum van toepassing van deze verorde­
ning tot uiterlijk 31 december 2017: 

i) in 2014, als de som van de uitkeringen met betrekking tot de 
totale Tier 1-kernkapitaalinstrumenten over de voorgaande jaar­
periode, gedeeld door de som van de winsten met betrekking tot 
de voorgaande jaarperiode; 

ii) in 2015, als de som van de uitkeringen met betrekking tot de 
totale Tier 1-kernkapitaalinstrumenten over de voorgaande twee 
jaarperioden, gedeeld door de som van de winsten met betrek­
king tot de voorgaande twee jaarperioden; 

iii) in 2016, als de som van de uitkeringen met betrekking tot de 
totale Tier 1-kernkapitaalinstrumenten over de voorgaande drie 
jaarperioden, gedeeld door de som van de winsten met betrek­
king tot de voorgaande drie jaarperioden; 

iv) in 2017, als de som van de uitkeringen met betrekking tot de 
totale Tier 1-kernkapitaalinstrumenten over de voorgaande vier 
jaarperioden, gedeeld door de som van de winsten met betrek­
king tot de voorgaande vier jaarperioden. 

2. Voor de toepassing van lid 1 wordt onder winsten verstaan het 
bedrag bedoeld in rij 670 van template 2 van bijlage III bij Uitvoerings­
verordening (EU) nr. 680/2014 ( 1 ) of wanneer van toepassing, het be­
drag bedoeld in rij 670 van template 2 van bijlage IV bij deze uitvoe­
ringsverordening met betrekking tot de rapportage aan de toezichthou­
dende autoriteit door instellingen overeenkomstig Verordening (EU) 
nr. 575/2013. 

Artikel 7 quinquies 

Preferentiële uitkeringen betreffende de volgorde van betaling van 
uitkeringen 

Voor de toepassing van artikel 28 van Verordening (EU) nr. 575/2013 
wordt een uitkering op Tier 1-kernkapitaalinstrumenten geacht preferen­
tieel te zijn ten opzichte van andere Tier 1-kernkapitaalinstrumenten en 
met betrekking tot de volgorde van betaling van uitkeringen wanneer 
aan ten minste een van de volgende voorwaarden is voldaan: 

▼M2 

( 1 ) Uitvoeringsverordening (EU) nr. 680/2014 van de Commissie van 16 april 
2014 tot vaststelling van technische uitvoeringsnormen voor wat betreft de 
rapportage aan de toezichthoudende autoriteit door instellingen overeenkom­
stig Verordening (EU) nr. 575/2013 van het Europees Parlement en de Raad 
(PB L 191 van 28.6.2014, blz. 1).
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a) de besluiten tot uitkering worden op verschillende tijdstippen ge­
nomen; 

b) de uitkeringen worden op verschillende tijdstippen uitbetaald; 

c) de uitgevende instelling is verplicht de uitkering op een bepaald 
soort Tier 1-kernkapitaalinstrumenten te betalen alvorens uitkeringen 
over een ander soort Tier 1-kernkapitaalinstrumenten te betalen; 

d) een uitkering wordt betaald over bepaalde Tier 1-kernkapitaalinstru­
menten maar niet over andere, tenzij aan de voorwaarde van arti­
kel 7 ter, lid 7, onder a), is voldaan. 

▼B 

O n d e r a f d e l i n g 3 

I n d i r e c t e f i n a n c i e r i n g 

Artikel 8 

Indirecte financiering van kapitaalinstrumenten voor de toepassing 
van artikel 28, lid 1, onder b), artikel 52, lid 1, onder c), en 

artikel 63, onder c), van Verordening (EU) nr. 575/2013 

1. Indirecte financiering van kapitaalinstrumenten overeenkomstig ar­
tikel 28, lid 1, onder b), artikel 52, lid 1, onder c), en artikel 63, onder 
c), van Verordening (EU) nr. 575/2013 wordt geacht financiering te zijn 
die niet direct is. 

2. Voor de toepassing van lid 1 heeft directe financiering betrekking 
op situaties waarin een instelling aan een belegger een lening of enig 
andere vorm van financiering heeft verstrekt die voor de aankoop van 
haar kapitaalinstrumenten wordt gebruikt. 

3. Directe financiering heeft eveneens betrekking op financiering die 
voor andere doeleinden dan de aankoop van kapitaalinstrumenten van 
de instelling wordt verstrekt aan een natuurlijke of rechtspersoon die een 
gekwalificeerde deelneming als bedoeld in artikel 4, punt 36, van Ver­
ordening (EU) nr. 575/2013 heeft of die geacht wordt een verbonden 
partij te zijn in de zin van lid 9 van de internationale boekhoudnorm 24 
inzake informatieverschaffing over verbonden partijen, zoals in de Unie 
toegepast overeenkomstig Verordening (EG) nr. 1606/2002 van het Eu­
ropees Parlement en de Raad ( 1 ), rekening houdend met eventuele aan­
vullende richtsnoeren als voorgeschreven door de bevoegde autoriteit, 
indien de instelling niet in staat is het volgende aan te tonen: 

a) de transactie wordt verricht in soortgelijke omstandigheden als an­
dere transacties met derde partijen; 

b) de natuurlijke of rechtspersoon of de verbonden partij is niet afhan­
kelijk van de uitkeringen of de verkoop van de kapitaalinstrumenten 
die hij in bezit heeft om de uitbetaling van de rente en de terugbe­
taling te ondersteunen. 

▼M2 

( 1 ) Verordening (EG) nr. 1606/2002 van het Europees Parlement en de Raad van 
19 juli 2002 betreffende de toepassing van internationale standaarden voor 
jaarrekeningen (PB L 243 van 11.9.2002, blz. 1).
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Artikel 9 

Toepasselijke vormen en aard van indirecte financiering van 
kapitaalinstrumenten voor de toepassing van artikel 28, lid 1, 
onder b), artikel 52, lid 1, onder c), en artikel 63, onder c), van 

Verordening (EU) nr. 575/2013 

1. De toepasselijke vormen en aard van indirecte financiering van de 
aankoop van kapitaalinstrumenten van een instelling hebben betrekking 
op: 

a) de financiering van de aankoop van een belegger, bij uitgifte of 
daarna, van kapitaalinstrumenten van een instelling door andere en­
titeiten waarover de instelling directe of indirecte zeggenschap uit­
oefent, of door entiteiten die zich bevinden in een van de volgende 
situaties: 

1) binnen het toepassingsgebied van de consolidatie van jaarreke­
ningen of prudentiële consolidatie van de instelling; 

2) binnen het toepassingsgebied van de in artikel 49, lid 3, onder a), 
iv), van Verordening (EU) nr. 575/2013 bedoelde geconsoli­
deerde balans of uitgebreide geaggregeerde berekening wanneer 
deze gelijkwaardig is met de geconsolideerde rekeningen, die is 
opgesteld door het institutionele protectiestelsel of het netwerk 
van bij een centraal orgaan aangesloten instellingen die niet als 
groep georganiseerd zijn, waartoe de instelling behoort; 

3) binnen het toepassingsgebied van het aanvullende toezicht op de 
instelling in overeenstemming met Richtlijn 2002/87/EG van het 
Europees Parlement en de Raad ( 1 ) betreffende het aanvullende 
toezicht op kredietinstellingen, verzekeringsondernemingen en be­
leggingsondernemingen in een financieel conglomeraat; 

b) de financiering van de aankoop van een belegger, bij uitgifte of 
daarna, van kapitaalinstrumenten van een instelling door externe 
entiteiten die beschermd zijn door een waarborg of door het gebruik 
van een kredietderivaat of op een andere wijze zodanig zijn gegaran­
deerd dat het kredietrisico wordt overgedragen aan de instelling of 
enige andere entiteit waarover de instelling directe of indirecte zeg­
genschap uitoefent of aan entiteiten die zich bevinden in een van de 
volgende situaties: 

1) binnen het toepassingsgebied van de consolidatie van jaarreke­
ningen of prudentiële consolidatie van de instelling; 

2) binnen het toepassingsgebied van de in artikel 49, lid 3, onder a), 
iv), van Verordening (EU) nr. 575/2013 bedoelde geconsoli­
deerde balans of uitgebreide geaggregeerde berekening wanneer 
deze gelijkwaardig is met de geconsolideerde rekeningen, die is 
opgesteld door het institutionele protectiestelsel of het netwerk 
van bij een centraal orgaan aangesloten instellingen die niet als 
groep georganiseerd zijn, waartoe de instelling behoort; 

▼B 

( 1 ) Richtlijn 2002/87/EG van het Europees Parlement en de Raad van 16 decem­
ber 2002 betreffende het aanvullende toezicht op kredietinstellingen, verzeke­
ringsondernemingen en beleggingsondernemingen in een financieel conglo­
meraat (PB L 35 van 11.2.2003, blz. 1).
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3) binnen het toepassingsgebied van het aanvullende toezicht op de 
instelling in overeenstemming met Richtlijn 2002/87/EG; 

c) de financiering van een leningnemer die de financiering doorgeeft 
aan de uiteindelijke belegger voor de aankoop, bij uitgifte of daarna, 
van kapitaalinstrumenten van een instelling. 

2. Om als indirecte financiering voor de toepassing van lid 1 te 
worden aangemerkt, moet in voorkomend geval aan de volgende voor­
waarden worden voldaan: 

a) de belegger bevindt zich niet in een van de volgende situaties: 

1) binnen het toepassingsgebied van de consolidatie van jaarreke­
ningen of prudentiële consolidatie van de instelling; 

2) binnen het toepassingsgebied van de in artikel 49, lid 3, onder a), 
iv), van Verordening (EU) nr. 575/2013 bedoelde geconsoli­
deerde balans of uitgebreide geaggregeerde berekening wanneer 
deze gelijkwaardig is met de geconsolideerde rekeningen, die is 
opgesteld door het institutionele protectiestelsel of het netwerk 
van bij een centraal orgaan aangesloten instellingen die niet als 
groep georganiseerd zijn, waartoe de instelling behoort. Voor de 
toepassing hiervan wordt een belegger geacht zich binnen het 
toepassingsgebied van de uitgebreide geaggregeerde berekening 
te bevinden indien het desbetreffende kapitaalinstrument op zo­
danige wijze onder de geconsolideerde of uitgebreide geaggre­
geerde berekening overeenkomstig artikel 49, lid 3, onder a), 
iv), van Verordening (EU) nr. 575/2013 valt dat meervoudig 
gebruik van eigenvermogensbestanddelen en de schepping van 
eigen vermogen tussen leden van het institutionele protectiestelsel 
onmogelijk worden gemaakt. Wanneer de toestemming van de 
bevoegde autoriteiten als bedoeld in artikel 49, lid 3, van Ver­
ordening (EU) nr. 575/2013 niet is verleend, wordt geacht aan 
deze voorwaarde te zijn voldaan wanneer de entiteiten bedoeld in 
lid 1, onder a), en de instelling leden van hetzelfde institutionele 
protectiestelsel zijn en de entiteiten de financiering voor de aan­
koop van de kapitaalinstrumenten van de instelling aftrekken 
overeenkomstig artikel 36, lid 1, onder f) tot en met i), artikel 56, 
onder a) tot en met d), en artikel 66, onder a) tot en met d), van 
Verordening (EU) nr. 575/2013, in voorkomend geval; 

3) binnen het toepassingsgebied van het aanvullende toezicht op de 
instelling in overeenstemming met Richtlijn 2002/87/EG; 

b) de externe entiteit bevindt zich niet in een van de volgende situaties: 

1) binnen het toepassingsgebied van de consolidatie van jaarreke­
ningen of prudentiële consolidatie van de instelling; 

2) binnen het toepassingsgebied van de in artikel 49, lid 3, onder a), 
iv), van Verordening (EU) nr. 575/2013 bedoelde geconsoli­
deerde balans of uitgebreide geaggregeerde berekening wanneer 
deze gelijkwaardig is met de geconsolideerde rekeningen, die is 
opgesteld door het institutionele protectiestelsel of het netwerk 
van bij een centraal orgaan aangesloten instellingen die niet als 
groep georganiseerd zijn, waartoe de instelling behoort; 

3) binnen het toepassingsgebied van het aanvullende toezicht op de 
instelling in overeenstemming met Richtlijn 2002/87/EG. 

3. Wanneer overeenkomstig artikel 8 wordt vastgesteld of de aan­
koop van een kapitaalinstrument directe of indirecte financiering in­
houdt, wordt voor het in aanmerking genomen bedrag geen rekening 
gehouden met enige individueel beoordeelde voorziening voor waarde­
vermindering. 

▼B



 

02014R0241 — NL — 23.12.2020 — 004.001 — 21 

4. Om niet als directe of indirecte financiering overeenkomstig arti­
kel 8 te worden aangemerkt en wanneer de lening of andere vorm van 
financiering of waarborg is verleend aan een natuurlijke of rechtsper­
soon die een gekwalificeerde deelneming in de kredietinstelling heeft of 
geacht wordt een verbonden partij als bedoeld in lid 3 te zijn, zorgt de 
instelling er op permanente basis voor dat zij de lening of andere vorm 
van financiering of waarborg niet heeft verleend met de bedoeling direct 
of indirect in te tekenen op kapitaalinstrumenten van de instelling. 
Wanneer de lening of andere vorm van financiering of waarborg aan 
andere soorten partijen is verleend, verricht de instelling deze controle 
naar best vermogen. 

5. Wanneer in het geval van onderlinge maatschappijen, coöperaties 
en soortgelijke instellingen krachtens nationaal recht of krachtens de 
statuten van de instelling de klant verplicht is op kapitaalinstrumenten 
in te schrijven om een lening te ontvangen, wordt de lening niet als 
directe of indirecte financiering beschouwd indien aan alle volgende 
voorwaarden is voldaan: 

a) het bedrag van de intekening wordt door de bevoegde autoriteit niet 
van wezenlijk belang geacht; 

b) het doel van de lening is niet de aankoop van kapitaalinstrumenten 
van de instelling die de lening verstrekt; 

c) de intekening op éé, of meer kapitaalinstrumenten van de instelling 
is voor de begunstigde van de lening noodzakelijk om lid van de 
onderlinge maatschappij, coöperatie of soortgelijke instelling te wor­
den. 

O n d e r a f d e l i n g 4 

B e p e r k i n g e n o p a f l o s s i n g v a n k a p i t a a l i n s t r u ­
m e n t e n 

Artikel 10 

Beperkingen op aflossing van kapitaalinstrumenten uitgegeven door 
onderlinge maatschappijen, spaarinstellingen, coöperaties en 
soortgelijke instellingen voor de toepassing van artikel 29, lid 2, 
onder b), van Verordening (EU) nr. 575/2013 en artikel 78, lid 3, 

van Verordening (EU) nr. 575/2013 

1. Een instelling kan tier 1-kernkapitaalinstrumenten uitgeven met de 
mogelijkheid deze alleen af te lossen wanneer het toepasselijke natio­
nale recht voorziet in deze mogelijkheid. 

2. De mogelijkheid voor de instelling om de aflossing te beperken 
overeenkomstig de bepalingen die betrekking hebben op kapitaalinstru­
menten als bedoeld in artikel 29, lid 2, onder b), en artikel 78, lid 3, van 
Verordening (EU) nr. 575/2013, houdt zowel het recht om de aflossing 
uit te stellen als het recht om het af te lossen bedrag te beperken in. De 
instelling moet de aflossing kunnen uitstellen of het af te lossen bedrag 
beperken voor een onbepaalde periode overeenkomstig lid 3. 

3. De omvang van de beperkingen inzake aflossing waarin de rege­
ling voorziet die betrekking heeft op de instrumenten, wordt door de 
instelling vastgesteld op basis van de prudentiële situatie van de instel­
ling op enig tijdstip, in het bijzonder rekening houdend met maar niet 
beperkt tot: 

▼B
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a) de algemene financiële, liquiditeits- en solvabiliteitssituatie van de 
instelling; 

b) het bedrag van het tier 1-kernkapitaal, tier 1- en totaal kapitaal in 
vergelijking met het totale bedrag van blootstellingen berekend over­
eenkomstig de voorschriften bedoeld in artikel 92, lid 1, onder a), 
van Verordening (EU) nr. 575/2013, de specifieke eigenvermogens­
vereisten bedoeld in artikel 104, lid 1, onder a), van Richtlijn 
2013/36/EU en het gecombineerde buffervereiste als omschreven in 
artikel 128, punt 6, van deze richtlijn. 

Artikel 11 

Beperkingen op aflossing van kapitaalinstrumenten uitgegeven door 
onderlinge maatschappijen, spaarinstellingen, coöperaties en 
soortgelijke instellingen voor de toepassing van artikel 29, lid 2, 
onder b), van Verordening (EU) nr. 575/2013 en artikel 78, lid 3, 

van Verordening (EU) nr. 575/2013 

1. Beperkingen op aflossing waarin de contractuele of wettelijke be­
palingen betreffende de instrumenten voorzien, beletten de bevoegde 
autoriteit niet de aflossing van instrumenten op passende wijze verder 
te beperken, zoals bepaald in artikel 78 van Verordening (EU) nr. 
575/2013. 

2. De bevoegde autoriteiten beoordelen de basis voor de beperkingen 
op aflossing waarin de contractuele en wettelijke bepalingen betreffende 
het instrument voorzien. Zij verplichten de instellingen de overeenstem­
mende contractuele bepalingen te wijzigen wanneer zij van oordeel zijn 
dat de beperkingen niet op een passende basis berusten. Wanneer er 
geen contractuele bepalingen bestaan en de instrumenten bij nationaal 
recht worden geregeld, moet de instelling wettelijk in staat worden 
gesteld de aflossing te beperken zoals bedoeld in artikel 10, leden 1 
tot en met 3, zodat de instrumenten in aanmerking kunnen worden 
genomen als tier 1-kernkapitaal. 

3. Elk besluit tot beperking van de aflossing berust op interne docu­
menten en wordt door de instelling schriftelijk aan de bevoegde autori­
teit gerapporteerd, met vermelding van de redenen op basis waarvan een 
aflossing rekening houdend met de criteria van lid 3 geheel of gedeel­
telijk is geweigerd of uitgesteld. 

4. Wanneer een aantal besluiten tot beperking van de aflossing ge­
durende dezelfde periode plaatsvinden, kunnen de instellingen deze be­
sluiten documenteren met één reeks documenten. 

AFDELING 2 

Prudentiële filters 

Artikel 12 

Het begrip „winst bij verkoop” voor de toepassing van artikel 32, 
lid 1, onder a), van Verordening (EU) nr. 575/2013 

1. Het begrip winst bij verkoop bedoeld in artikel 32, lid 1, onder a), 
van Verordening (EU) nr. 575/2013 heeft betrekking op elke in aan­
merking genomen winst op verkoop voor de instelling die als een 
toename in een eigenvermogensbestanddeel wordt geboekt en die ver­
bonden is met toekomstige marge-inkomsten voortvloeiend uit de ver­
koop van gesecuritiseeerde activa wanneer deze in het kader van een 
securitisatietransactie uit de balans worden verwijderd. 

▼B
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2. De in aanmerking genomen winst bij verkoop wordt omschreven 
als het verschil tussen de volgende punten a) en b) zoals vastgesteld bij 
de toepassing van het desbetreffende boekhoudkundig kader: 

a) de nettowaarde van de ontvangen activa met inbegrip van nieuwe 
verkregen activa min elk ander gegeven activum of elke nieuwe 
aangegane schuld; 

b) en de boekwaarde van de gesecuritiseeerde activa van het niet in de 
balans opgenomen gedeelte. 

3. De in aanmerking genomen winst bij verkoop die verbonden is 
met de toekomstige marge-inkomsten, heeft in dit verband betrekking 
op de verwachte toekomstige overgebleven rentemarge als gedefinieerd 
in artikel 242 van Verordening (EU) nr. 575/2013. 

AFDELING 3 

Aftrekkingen van tier 1-kernkapitaalbestanddelen 

Artikel 13 

Aftrekking van verliezen voor het lopende boekjaar voor de 
toepassing van artikel 36, lid 1, onder a), van Verordening (EU) 

nr. 575/2013 

1. Voor de berekening van haar tier 1-kernkapitaal gedurende het jaar 
en ongeacht of zij haar financiële rekeningen afsluit op het einde van 
elke tussentijdse periode, stelt de instelling haar winst-en-verliesreke­
ningen vast en trekt zij de resulterende verliezen van tier 1-kernkapitaal­
bestanddelen af naargelang deze zich voordoen. 

2. Ten behoeve van de vaststelling van de winst-en-verliesrekeningen 
van een instelling overeenkomstig lid 1 worden de inkomsten en uitga­
ven bepaald in hetzelfde proces en op basis van dezelfde boekhoudkun­
dige normen als die welke voor het financiële verslag op het einde van 
het jaar worden gevolgd. Inkomsten en uitgaven worden zorgvuldig 
geraamd en worden toegewezen aan de tussentijdse periode waarin zij 
hebben plaatsgevonden zodat elke tussentijdse periode een redelijk be­
drag van de verwachte jaarlijkse inkomsten en uitgaven draagt. Materi­
ële of niet-terugkerende gebeurtenissen worden volledig en onverwijld 
in aanmerking genomen in de tussentijdse periode waarin zij zich voor­
doen. 

3. Wanneer de verliezen voor het lopende boekjaar de tier 1-kern­
kapitaalbestanddelen reeds hebben verminderd op basis van een tussen­
tijds financieel verslag of eindejaarsverslag, is de aftrekking niet nood­
zakelijk. Voor de toepassing van dit artikel houdt het financieel verslag 
in dat de winsten en verliezen na de afsluiting van de tussentijdse of 
jaarrekeningen worden vastgesteld in overeenstemming met het boek­
houdkundige kader dat op de instelling van toepassing is krachtens 
Verordening (EG) nr. 1606/2002 betreffende de toepassing van inter­
nationale standaarden voor jaarrekeningen en Richtlijn 86/635/EEG van 
de Raad ( 1 ) betreffende de jaarrekening en de geconsolideerde jaarreke­
ning van banken en andere financiële instellingen. 

4. De leden 1 tot en met 3 zijn op dezelfde wijze van toepassing op 
winsten en verliezen die opgenomen zijn in gecumuleerde niet-gerea­
liseerde resultaten. 

▼B 

( 1 ) Richtlijn 86/635/EEG van de Raad van 8 december 1986 betreffende de 
jaarrekening en de geconsolideerde jaarrekening van banken en andere finan­
ciële instellingen (PB L 372 van 31.12.1986, blz. 1).
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Artikel 13 bis 

Aftrekking van softwareactiva die voor verslaggevingsdoeleinden 
zijn ingedeeld als immateriële activa voor de toepassing van 

artikel 36, lid 1, punt b), van Verordening (EU) nr. 575/2013 

1. Softwareactiva die immateriële activa zijn in de zin van artikel 4, 
lid 1, punt 115, van Verordening (EU) nr. 575/2013, worden overeen­
komstig de leden 5 tot en met 8 van dit artikel afgetrokken van de tier 
1-kernkapitaalbestanddelen. Het af te trekken bedrag wordt bepaald op 
basis van de prudentiële cumulatieve afschrijving berekend overeenkom­
stig de leden 2, 3 en 4 van dit artikel. 

2. De instellingen berekenen het bedrag van de prudentiële cumula­
tieve afschrijving van de in lid 1 bedoelde softwareactiva door het 
bedrag dat uit de in punt a) bedoelde berekening is verkregen, te ver­
menigvuldigen met het in punt b) bedoelde aantal dagen: 

a) het bedrag waartegen het softwareactief volgens het toepasselijke 
kader voor financiële verslaggeving initieel op de balans van de 
instelling is opgenomen, gedeeld door de laagste waarde van: 

i) het aantal dagen van de gebruiksduur van het softwareactief, 
zoals geraamd voor verslaggevingsdoeleinden; 

ii) drie jaar, uitgedrukt in dagen, te rekenen vanaf de in lid 3 be­
doelde datum; 

b) het aantal dagen dat is verstreken sinds de in lid 3 bedoelde datum, 
mits dit niet langer is dan de in punt a) van dit lid bedoelde periode. 

3. De in lid 1 bedoelde prudentiële cumulatieve afschrijving wordt 
berekend vanaf de datum waarop het softwareactief voor gebruik be­
schikbaar is en de afschrijving ervan voor verslaggevingsdoeleinden 
begint. 

4. In afwijking van lid 3 wordt, wanneer een softwareactief is ver­
worven van een onderneming, met inbegrip van een entiteit uit de niet- 
financiële sector, die deel uitmaakt van dezelfde groep als de instelling, 
de in lid 1 bedoelde prudentiële cumulatieve afschrijving berekend 
vanaf de datum waarop de afschrijving van het softwareactief volgens 
het toepasselijke kader voor financiële verslaggeving op de balans van 
die onderneming begon. 

5. De instellingen trekken van tier 1-kernkapitaalbestanddelen het 
bedrag af dat voortvloeit uit het verschil, indien positief, tussen het 
bedrag in punt a) en het bedrag in punt b): 

a) de prudentiële cumulatieve afschrijving van een softwareactief, be­
rekend overeenkomstig de leden 2, 3 en 4; 

b) de som van de cumulatieve afschrijving en alle cumulatieve bijzon­
dere waardeverminderingsverliezen van dat softwareactief die vol­
gens het toepasselijke kader voor financiële verslaggeving op de 
balans van de instelling zijn opgenomen. 

▼M4
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6. In afwijking van lid 5 trekken de instellingen tot de datum waarop 
het softwareactief voor gebruik beschikbaar is en de afschrijving ervan 
voor verslaggevingsdoeleinden begint, van de tier 1-kernkapitaal­
bestanddelen het volledige bedrag af waarvoor het betrokken software­
actief volgens het toepasselijke kader voor financiële verslaggeving op 
de balans van die instelling is opgenomen. 

7. De in dit artikel vastgestelde prudentiële afschrijvingen en aftrek­
kingen worden voor elk softwareactief afzonderlijk verricht. 

8. De investeringen van instellingen in onderhoud, verbetering of 
upgrades van bestaande softwareactiva worden behandeld als andere 
activa dan de gerelateerde softwareactiva, mits die investeringen volgens 
het toepasselijke kader voor financiële verslaggeving als immaterieel 
actief op de balans van die instelling zijn opgenomen. 

Onverminderd lid 6 wordt de prudentiële cumulatieve afschrijving van 
die investeringen in onderhoud, verbetering of upgrades van bestaande 
softwareactiva berekend vanaf de datum waarop de afschrijving ervan 
begint volgens het toepasselijke kader voor financiële verslaggeving. 

De prudentiële cumulatieve afschrijving van gerelateerde bestaande soft­
wareactiva wordt verder berekend vanaf de datum van hun eigen initiële 
afschrijving voor verslaggevingsdoeleinden en tot het einde van de 
periode van de prudentiële afschrijving die overeenkomstig punt a) 
van lid 2 is bepaald. 

▼B 

Artikel 14 

Aftrekkingen van uitgestelde belastingvorderingen die op 
toekomstige winstgevendheid berusten voor de toepassing van 

artikel 36, lid 1, onder c), van Verordening (EU) nr. 575/2013 

1. Aftrekkingen van uitgestelde belastingvorderingen die op toekom­
stige winstgevendheid berusten overeenkomstig artikel 36, lid 1, onder 
c), van Verordening (EU) nr. 575/2013, worden verricht volgens de 
leden 2 en 3. 

2. De compensatie tussen uitgestelde belastingvorderingen en daar­
mee verbonden belastingschulden wordt voor elke belastbare entiteit 
afzonderlijk verricht. Daarmee verbonden belastingschulden worden be­
perkt tot die welke voortvloeien uit het belastingrecht van hetzelfde 
rechtsgebied als van de uitgestelde belastingvorderingen. Voor de be­
rekening van uitgestelde belastingvorderingen en -schulden op het ge­
consolideerde niveau heeft een belastbare entiteit betrekking op een 
aantal entiteiten die behoren tot dezelfde belastinggroep, fiscale consoli­
datie, fiscale eenheid of geconsolideerde belastingaangifte volgens het 
toepasselijke nationale recht. 

3. Het bedrag van de verbonden uitgestelde belastingschulden die in 
aanmerking komen voor compensatie van op toekomstige winstgevend­
heid berustende uitgestelde belastingvorderingen, is gelijk aan het ver­
schil tussen het bedrag in punt a) en het bedrag in punt b): 

a) het bedrag van de uitgestelde belastingschulden zoals in aanmerking 
genomen krachtens het toepasselijke boekhoudkundige kader; 
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b) het bedrag van de daarmee verbonden uitgestelde belastingschulden 
die voortvloeien uit immateriële activa en uit activa van op vaste 
toezeggingen gebaseerde pensioenfondsen. 

Artikel 15 

Aftrekking van activa van op vaste toezeggingen gebaseerde 
pensioenfondsen voor de toepassing van artikel 36, lid 1, onder e), 
van Verordening (EU) nr. 575/2013 en artikel 41, lid 1, onder b), 

van Verordening (EU) nr. 575/2013 

1. De bevoegde autoriteit verleent de in artikel 41, lid 1, onder b), 
van Verordening (EU) nr. 575/2013 bedoelde voorafgaande toestem­
ming alleen wanneer de onbeperkte mogelijkheid tot gebruik van de 
desbetreffende activa van de op vaste toezeggingen gebaseerde pensi­
oenfondsen onmiddellijke en ongelimiteerde toegang tot de activa in­
houdt, zoals wanneer het gebruik van de activa niet door enigerlei 
beperking wordt verhinderd en er geen vorderingen van derden van 
enigerlei aard op deze activa zijn. 

2. Het bestaan van ongelimiteerde toegang tot de activa wordt ver­
moed wanneer de instelling niet verplicht is specifieke goedkeuring van 
de beheerder van de pensioenfondsen of van de pensioengerechtigden te 
vragen en te verkrijgen telkens wanneer zij toegang wenst tot overtollige 
middelen in het plan. 

▼M3 

Artikel 15 bis 

Indirect bezit als bedoeld in artikel 36, lid 1, onder f), h) en i), van 
Verordening (EU) nr. 575/2013 

1. Voor de toepassing van de artikelen 15 quater, 15 quinquies, 
15 sexies en 15 decies van deze verordening wordt onder „intermediaire 
entiteit” in de zin van artikel 4, lid 1, punt 114, van Verordening (EU) 
nr. 575/2013 één van de volgende entiteiten verstaan die kapitaalinstru­
menten van entiteiten uit de financiële sector aanhouden: 

a) een instelling voor collectieve belegging; 

b) een pensioenfonds dat geen op vaste toezeggingen gebaseerd pensi­
oenfonds is; 

c) een op vaste toezeggingen gebaseerd pensioenfonds, waarbij het be­
leggingsrisico mede door de instelling wordt gedragen en het op 
vaste toezeggingen gebaseerde pensioenfonds niet onafhankelijk is 
van de sponsor; 

d) entiteiten die direct of indirect onder zeggenschap of invloed van 
betekenis staan van één van de volgende entiteiten: 

1. de instelling of haar dochterondernemingen; 

2. de moederonderneming van de instelling of de dochteronder­
nemingen van die moederonderneming; 

3. de financiële moederholding van de instelling of de dochteronder­
nemingen van die financiële moederholding; 

4. de gemengde moederholding van de instelling of de dochter­
ondernemingen van die gemengde moederholding; 
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5. de gemengde financiële moederholding van de instelling of de 
dochterondernemingen van die gemengde financiële moederhol­
ding; 

e) entiteiten die gezamenlijk, direct dan wel indirect, onder zeggen­
schap of invloed van betekenis staan van één instelling, diverse 
instellingen of een netwerk van instellingen die is of zijn aangesloten 
bij hetzelfde institutioneel protectiestelsel of bij het tot een centraal 
orgaan behorend institutioneel protectiestelsel of netwerk van instel­
lingen dat niet is georganiseerd als een groep waarvan de instelling 
deel uitmaakt; 

f) special purpose entities; 

g) entiteiten wier bedrijfsactiviteiten bestaan in het aanhouden van door 
entiteiten uit de financiële sector uitgegeven financiële instrumenten; 

h) entiteiten die naar het oordeel van de bevoegde autoriteit worden 
gebruikt om de regels met betrekking tot het aftrekken van indirect 
en synthetisch bezit te omzeilen. 

2. Onverminderd lid 1, onder h), omvat het begrip „intermediaire 
entiteit” in de zin van artikel 4, lid 1, punt 114, van Verordening 
(EU) nr. 575/2013 geen: 

a) gemengde holdings, instellingen, verzekeringsondernemingen en her­
verzekeringsondernemingen; 

b) entiteiten die op grond van de toepasselijke nationale wetgeving aan 
de vereisten van Verordening (EU) nr. 575/2013 en Richtlijn 
2013/36/EU onderworpen zijn; 

c) andere entiteiten uit de financiële sector dan die welke onder a) zijn 
vermeld, die onder toezicht staan en die direct en indirect bezit van 
hun eigen kapitaalinstrumenten en bezit van kapitaalinstrumenten 
van entiteiten uit de financiële sector van hun wettelijk voorgeschre­
ven kapitaal moeten aftrekken. 

3. Voor de toepassing van lid 1, onder c), wordt een op vaste toe­
zeggingen gebaseerd pensioenfonds geacht onafhankelijk te zijn van de 
sponsor indien aan alle volgende voorwaarden is voldaan: 

a) het op vaste toezeggingen gebaseerde pensioenfonds is juridisch 
gescheiden van de sponsor en heeft een onafhankelijk bestuur; 

b) de statuten en het reglement van het specifieke pensioenfonds, al 
naargelang het geval, zijn door een onafhankelijke toezichthouder 
goedgekeurd; de voorschriften voor de oprichting en de werking 
van het op vaste toezeggingen gebaseerde pensioenfonds, al naarge­
lang het geval, zijn vastgelegd in de toepasselijke nationale wetge­
ving van de betrokken lidstaat; 

c) de trustees of bestuurders van het op vaste toezeggingen gebaseerde 
pensioenfonds zijn krachtens de toepasselijke nationale wetgeving 
verplicht om onpartijdig in het belang van de begunstigden van 
het fonds, en niet in dat van de sponsor, te handelen met het oog 
op een prudent beheer van het vermogen van het op vaste toezeg­
gingen gebaseerde pensioenfonds, en om de beperkingen in acht te 
nemen die in de statuten en het reglement van het specifieke pensi­
oenfonds, al naargelang het geval, dan wel het wettelijk kader als 
bedoeld onder b) zijn vastgelegd; 
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d) de statuten of de voorschriften voor de oprichting en de werking van 
het op vaste toezeggingen gebaseerde pensioenfonds, als bedoeld 
onder b), bevatten beperkingen met betrekking tot beleggingen die 
het op vaste toezeggingen gebaseerde pensioenfonds mag doen in 
eigenvermogensinstrumenten die door de sponsor zijn uitgegeven. 

4. Ingeval een in lid 1, onder c), bedoeld op vaste toezeggingen 
gebaseerd pensioenfonds eigenvermogensinstrumenten van de sponsor 
aanhoudt, behandelt de sponsor dat bezit als een indirect bezit van eigen 
tier 1-kernkapitaalinstrumenten, eigen aanvullend-tier 1-instrumenten of 
eigen tier 2-instrumenten, al naargelang het geval. Het bedrag dat van 
de tier 1-kernkapitaalbestanddelen, aanvullend-tier 1-bestanddelen of 
tier 2-bestanddelen, al naargelang het geval, van de sponsor moet wor­
den afgetrokken, wordt berekend overeenkomstig artikel 15 quater. 

Artikel 15 ter 

Synthetisch bezit als bedoeld in artikel 36, lid 1, onder f), h) en i), 
van Verordening (EU) nr. 575/2013 

1. De volgende financiële producten worden als synthetisch bezit van 
kapitaalinstrumenten als bedoeld in artikel 36, lid 1, onder f), h) en i), 
van Verordening (EU) nr. 575/2013 aangemerkt: 

a) derivaten waarvan de onderliggende waarden kapitaalinstrumenten 
van een entiteit uit de financiële sector zijn of waarvan de referen­
tie-entiteit de entiteit uit de financiële sector is; 

b) aan een derde verleende garanties of kredietprotectie met betrekking 
tot beleggingen van de betrokken derde in een kapitaalinstrument 
van een entiteit uit de financiële sector; 

2. De in lid 1 vermelde financiële producten omvatten: 

a) beleggingen in total return swaps op een kapitaalinstrument van een 
entiteit uit de financiële sector; 

b) door de instelling gekochte callopties op een kapitaalinstrument van 
een entiteit uit de financiële sector; 

c) door de instelling verkochte putopties op een kapitaalinstrument van 
een entiteit uit de financiële sector, dan wel een andere bestaande of 
voorwaardelijke contractuele verplichting van de instelling om eigen 
eigenvermogensinstrumenten in te kopen; 

d) beleggingen in overeenkomsten betreffende de aankoop op termijn 
van een kapitaalinstrument van een entiteit uit de financiële sector. 

Artikel 15 quater 

Berekening van het bedrag aan indirect bezit voor de toepassing 
van artikel 36, lid 1, onder f), h) en i), van Verordening (EU) 

nr. 575/2013 

Het bedrag aan indirect bezit dat overeenkomstig artikel 36, lid 1, on­
der f), h), en i), van Verordening (EU) nr. 575/2013 van de tier 1- 
kernkapitaalbestanddelen moet worden afgetrokken, wordt op één van 
de hieronder aangegeven wijzen berekend: 

a) volgens de standaardmethode van artikel 15 quinquies; 
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b) indien de instelling ten genoegen van de bevoegde autoriteit aantoont 
dat de in artikel 15 quinquies beschreven methode te belastend is, 
volgens de in artikel 15 sexies beschreven structuurgebaseerde me­
thode. De in artikel 15 sexies beschreven structuurgebaseerde me­
thode mag door de instellingen niet worden gebruikt voor de be­
rekening van het bedrag van die aftrekkingen voor beleggingen in de 
in artikel 15 bis, lid 1, onder d) en e), bedoelde intermediaire enti­
teiten. 

Artikel 15 quinquies 

Standaardmethode voor de berekening van het bedrag aan indirect 
bezit voor de toepassing van artikel 36, lid 1, onder f), h) en i), van 

Verordening (EU) nr. 575/2013 

1. Het bedrag aan indirect bezit van tier 1-kernkapitaalinstrumenten 
dat overeenkomstig artikel 36, lid 1, onder f), h), en i), van Verordening 
(EU) nr. 575/2013 moet worden afgetrokken, wordt als volgt berekend: 

a) wanneer de blootstellingen van alle beleggers met betrekking tot de 
intermediaire entiteit dezelfde rang hebben, is het af te trekken be­
drag gelijk aan het financieringspercentage vermenigvuldigd met het 
bedrag aan tier 1-kernkapitaalinstrumenten van de entiteit uit de 
financiële sector, dat door de intermediaire entiteit wordt aangehou­
den; 

b) wanneer de blootstellingen van alle beleggers met betrekking tot de 
intermediaire entiteit niet dezelfde rang hebben, is het af te trekken 
bedrag gelijk aan het financieringspercentage vermenigvuldigd met 
het laagste van de volgende bedragen: 

i) het door de intermediaire entiteit aangehouden bedrag aan tier 1- 
kernkapitaalinstrumenten van de entiteit uit de financiële sector; 

ii) het bedrag van de blootstelling van de instelling aan de inter­
mediaire entiteit, vermeerderd met alle andere aan de intermedi­
aire entiteit verstrekte financiering die gelijk in rang is met de 
blootstelling van de instelling. 

2. De in lid 1, onder b), beschreven berekeningsmethode wordt ver­
richt voor elke financieringstranche die gelijk in rang is met de door de 
instelling verstrekte financiering. 

3. Het in lid 1 bedoelde financieringspercentage is gelijk aan het 
bedrag van de blootstelling van de instelling aan de intermediaire enti­
teit, gedeeld door de som van de blootstelling van de instelling aan de 
intermediaire entiteit en alle overige blootstellingen aan deze intermedi­
aire entiteit die gelijk in rang zijn met de blootstelling van de instelling. 

4. De in lid 1 beschreven berekening wordt apart uitgevoerd voor 
elke deelneming van elke intermediaire entiteit in een entiteit uit de 
financiële sector. 

5. Wanneer beleggingen in tier 1-kernkapitaalinstrumenten van een 
entiteit uit de financiële sector indirect worden aangehouden via opeen­
volgende of verschillende intermediaire entiteiten, wordt het in lid 1 
bedoelde financieringspercentage bepaald door het onder a) van dit lid 
bedoelde bedrag te delen door het onder b) van dit lid bedoelde bedrag: 

a) het resultaat van de vermenigvuldiging van de door de instelling aan 
intermediaire entiteiten verstrekte financieringsbedragen met de door 
deze intermediaire entiteiten aan navolgende intermediaire entiteiten 
verstrekte financieringsbedragen en met de door deze navolgende 
intermediaire entiteiten aan de entiteit uit de financiële sector ver­
strekte financieringsbedragen; 
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b) het resultaat van de vermenigvuldiging van de bedragen van de 
kapitaalinstrumenten of andere instrumenten, al naargelang het geval, 
die door elke intermediaire entiteit zijn uitgegeven. 

6. Het in lid 5 bedoelde financieringspercentage wordt apart bere­
kend voor elke deelneming van een intermediaire entiteit in een entiteit 
uit de financiële sector en voor elke financieringstranche die gelijk is in 
rang met de door de instelling en navolgende intermediaire entiteiten 
verstrekte financiering. 

Artikel 15 sexies 

Structuurgebaseerde methode voor de berekening van het bedrag 
aan indirect bezit voor de toepassing van artikel 36, lid 1, onder f), 

h) en i), van Verordening (EU) nr. 575/2013 

1. Het in artikel 36, lid 1, onder f), van Verordening (EU) 
nr. 575/2013 bedoelde van tier 1-kernkapitaalbestanddelen af te trekken 
bedrag is gelijk aan het financieringspercentage als omschreven in ar­
tikel 15 quinquies, lid 3, van deze verordening, vermenigvuldigd met 
het bedrag van de door de intermediaire entiteit aangehouden tier 1- 
kernkapitaalinstrumenten van de instelling. 

2. Het in artikel 36, lid 1, onder h) en i), van Verordening (EU) 
nr. 575/2013 bedoelde van tier 1-kernkapitaalbestanddelen af te trekken 
bedrag is gelijk aan het financieringspercentage als omschreven in ar­
tikel 15 quinquies, lid 3, van deze verordening vermenigvuldigd met het 
geaggregeerde bedrag van de door de intermediaire entiteit aangehouden 
tier 1-kernkapitaalinstrumenten van entiteiten uit de financiële sector. 

3. Voor de toepassing van de leden 1 en 2 maakt een instelling een 
aparte berekening per intermediaire entiteit van het geaggregeerde be­
drag aan tier 1-kernkapitaalinstrumenten van de instelling dat de inter­
mediaire entiteit aanhoudt en van het geaggregeerde bedrag aan tier 1- 
kernkapitaalinstrumenten van andere entiteiten uit de financiële sector 
dat de intermediaire entiteit aanhoudt. 

4. De instelling beschouwt het overeenkomstig lid 2 van dit artikel 
berekende bezit aan tier 1-kernkapitaalinstrumenten van entiteiten uit de 
financiële sector als een aanzienlijke deelneming in de zin van artikel 43 
van Verordening (EU) nr. 575/2013 en trekt het bedrag overeenkomstig 
artikel 36, lid 1, onder i), van genoemde verordening af. 

5. Wanneer indirect via opeenvolgende of verschillende intermediaire 
entiteiten in tier 1-kernkapitaalinstrumenten is belegd, is artikel 15 quin­
quies, leden 5 en 6, van toepassing. 

6. Wanneer een instelling niet in staat is de geaggregeerde bedragen 
te bepalen van het bezit van de intermediaire entiteit in de vorm van 
tier 1-kernkapitaalinstrumenten van de instelling of tier 1-kernkapitaal­
instrumenten van entiteiten uit de financiële sector, maakt de instelling 
een raming van de bedragen die zij niet kan bepalen aan de hand van de 
maximumbedragen die de intermediaire entiteit op grond van haar be­
leggingsbeleid kan aanhouden. 

7. Ingeval de instelling niet in staat is om op basis van het beleg­
gingsbeleid te bepalen wat het maximumbedrag is dat door de inter­
mediaire entiteit in de vorm van tier 1-kernkapitaalinstrumenten van de 
instelling of tier 1-kernkapitaalinstrumenten van entiteiten uit de finan­
ciële sector wordt aangehouden, behandelt de instelling het bedrag van 
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haar financiering van de intermediaire entiteit als een belegging in haar 
eigen tier 1-kernkapitaalinstrumenten en trekt zij overeenkomstig arti­
kel 36, lid 1, onder f), van Verordening (EU) nr. 575/2013 het des­
betreffende bedrag af. 

8. In afwijking van lid 7 van dit artikel behandelt de instelling het 
bedrag van haar financiering van de intermediaire entiteit als een niet- 
aanzienlijke belegging en trekt zij overeenkomstig artikel 36, lid 1, 
onder h), van Verordening (EU) nr. 575/2013 het desbetreffende bedrag 
af, mits aan elk van de onderstaande voorwaarden is voldaan: 

a) de financieringsbedragen belopen minder dan 0,25 % van het tier 1- 
kernkapitaal van de instelling; 

b) de financieringsbedragen belopen minder dan 10 miljoen EUR; 

c) de instelling is redelijkerwijs niet in staat de bedragen aan eigen 
tier 1-kernkapitaalinstrumenten van de instelling die door de inter­
mediaire entiteit worden aangehouden, te bepalen. 

9. Wanneer de aan de intermediaire entiteit verstrekte financiering de 
vorm aanneemt van rechten van deelneming of aandelen in een instel­
ling voor collectieve belegging, kan de instelling een beroep doen op de 
in artikel 132, lid 5, van Verordening (EU) nr. 575/2013 bedoelde 
derden om, overeenkomstig de in genoemde bepaling vermelde voor­
waarden, de in lid 6 van dit artikel bedoelde geaggregeerde bedragen te 
berekenen en te rapporteren. 

Artikel 15 septies 

Berekening van het bedrag aan synthetisch bezit voor de toepassing 
van artikel 36, lid 1, onder f), h) en i), van Verordening (EU) 

nr. 575/2013 

1. Het bedrag aan synthetisch bezit dat overeenkomstig artikel 36, 
lid 1, onder f), h), en i), van Verordening (EU) nr. 575/2013 van de 
tier 1-kernkapitaalbestanddelen moet worden afgetrokken, is gelijk aan: 

a) voor in de handelsportefeuille opgenomen bezit: 

i) indien het om opties gaat: het deltaequivalent van het bedrag van 
de betrokken instrumenten, berekend overeenkomstig deel drie, 
titel IV, van Verordening (EU) nr. 575/2013; 

ii) indien het om ander synthetisch bezit gaat: de nominale of noti­
onele waarde ervan, al naargelang het geval; 

b) voor in de niet-handelsportefeuille opgenomen bezit: 

i) indien het om callopties gaat: de actuele marktwaarde; 

ii) indien het om ander synthetisch bezit gaat: de nominale of noti­
onele waarde ervan, al naargelang het geval. 

2. Een instelling trekt het in lid 1 bedoeld synthetisch bezit af met 
ingang van de datum van ondertekening van de overeenkomst tussen de 
instelling en de tegenpartij. 

Artikel 15 octies 

Berekening van het bedrag aan aanzienlijke deelnemingen voor de 
toepassing van artikel 36, lid 1, onder i), van Verordening (EU) 

nr. 575/2013 

1. Om met het oog op de toepassing van artikel 36, lid 1, onder i), 
van Verordening (EU) nr. 575/2013 te beoordelen of een instelling meer 
dan 10 % van de door een entiteit uit de financiële sector uitgegeven 
tier 1-kernkapitaalinstrumenten bezit, berekent de instelling overeen­
komstig artikel 43, onder a), van genoemde verordening de som van 
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de bedragen van haar bruto lange posities in de vorm van direct en 
indirect bezit van tier 1-kernkapitaalinstrumenten van de in artikel 15 bis, 
lid 1, onder d) tot en met h), van deze verordening bedoelde entiteit uit 
de financiële sector. 

2. Bij de beoordeling of aan de voorwaarden in artikel 43, onder b) 
en c), van Verordening (EU) nr. 575/2013 is voldaan, houdt de be­
voegde autoriteit rekening met indirect en synthetisch bezit. 

Artikel 15 nonies 

Bezit van aanvullend-tier 1- en tier 2-instrumenten 

De in de artikelen 15 bis tot en met 15 septies van deze verordening 
beschreven methoden worden mutatis mutandis toegepast op het bezit 
van aanvullend-tier 1-instrumenten voor de toepassing van artikel 56, 
onder a), c), en d), van Verordening (EU) nr. 575/2013, en op het bezit 
van tier 2-instrumenten voor de toepassing van artikel 66, onder a), c) 
en d), van genoemde verordening, waarbij verwijzingen naar tier 1-kern­
kapitaalinstrumenten worden gelezen als verwijzingen naar aanvullend- 
tier 1- of tier 2-instrumenten, al naargelang het geval. 

Artikel 15 decies 

Volgorde en maximumbedrag van aftrekkingen van indirect bezit 
van eigenvermogensinstrumenten van entiteiten uit de financiële 

sector 

1. Ingeval de intermediaire entiteit tier 1-kernkapitaal-, aanvullend- 
tier 1- en tier 2-instrumenten van entiteiten uit de financiële sector bezit, 
worden eerst de tier 1-kernkapitaalinstrumenten afgetrokken, vervolgens 
de aanvullend-tier 1-instrumenten en als laatste de tier 2-instrumenten, 
binnen de in de leden 2 en 3 vastgelegde grenzen. 

2. Ingeval de intermediaire entiteit eigenvermogensinstrumenten van 
instellingen bezit, trekken instellingen bij de toepassing van lid 1 op elk 
type bezit eerst het bezit van hun eigen eigenvermogensinstrumenten af. 

3. Ingeval een instelling indirect kapitaalinstrumenten van entiteiten 
uit de financiële sector bezit, is het van het eigen vermogen van de 
instelling af te trekken bedrag niet groter dan het kleinste van de vol­
gende bedragen: 

a) de totale financiering die de instelling aan de intermediaire entiteit 
heeft verstrekt; 

b) het bedrag aan eigenvermogensinstrumenten van de entiteit uit de 
financiële sector dat door de intermediaire entiteit wordt aangehou­
den. 

Artikel 15 undecies 

Goodwill 

Bij de in artikel 36, lid 1, onder h), van Verordening (EU) nr. 575/2013 
bedoelde aftrekkingen kunnen de instellingen ervoor kiezen de goodwill 
niet apart te bepalen bij de berekening van het overeenkomstig artikel 46 
van genoemde verordening af te trekken bedrag. 
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Artikel 16 

Aftrekkingen van te verwachten belastingen voor de toepassing van 
artikel 36, lid 1, onder l), en artikel 56, onder f), van Verordening 

(EU) nr. 575/2013 

1. Mits de instelling uitvoering geeft aan een boekhoudkundig kader 
en boekhoudkundige beleidskeuzen volgens welke lopende en uit­
gestelde belastingschulden met betrekking tot transacties en andere ge­
beurtenissen die in de balans of de winst-en-verliesrekening zijn opge­
nomen, volledig in rekening worden gebracht, kan zij aannemen dat 
reeds rekening is gehouden met te verwachten belastingen. Ten aanzien 
van de bevoegde autoriteit moet worden aangetoond dat alle noodzake­
lijke aftrekkingen zijn verricht volgens de toepasselijke boekhoudkun­
dige normen dan wel op basis van andere aanpassingen. 

2. Wanneer de instelling haar tier 1-kernkapitaal berekent op basis 
van jaarrekeningen die zijn opgesteld overeenkomstig Verordening (EG) 
nr. 1606/2002, wordt geacht aan de voorwaarde van lid 1 te zijn vol­
daan. 

3. Wanneer niet aan de voorwaarde van lid 1 is voldaan, vermindert 
de instelling haar tier 1-kernkapitaalbestanddelen met het geraamde be­
drag van de lopende en uitgestelde belastingen die nog niet in de balans 
of de winst-en-verliesrekening zijn opgenomen met betrekking tot trans­
acties en andere gebeurtenissen waarmee in de balans of winst-en-ver­
liesrekening rekening is gehouden. Het geraamde bedrag van lopende en 
uitgestelde belastingen wordt vastgesteld door gebruik te maken van een 
regeling die evenwaardig is aan die waarin Verordening (EG) nr. 
1606/2002 voorziet. Het geraamde bedrag van uitgestelde belastingen 
wordt niet verrekend met uitgestelde belastingvorderingen die niet in de 
jaarrekeningen zijn opgenomen. 

AFDELING 4 

Andere aftrekkingen voor tier 1-kernkapitaal-, aanvullend tier 1- en 
tier 2-bestanddelen 

Artikel 17 

Andere aftrekkingen voor kapitaalinstrumenten van financiële 
instellingen voor de toepassing van artikel 36, lid 3, van 

Verordening (EU) nr. 575/2013 

1. Bezit van kapitaalinstrumenten van financiële instellingen als be­
doeld in artikel 4, punt 26), van Verordening (EU) nr. 575/2013 wordt 
afgetrokken op basis van de volgende berekeningen: 

a) alle instrumenten die als kapitaal worden aangemerkt krachtens de 
vennootschapswet welke van toepassing is op de instelling die deze 
heeft uitgegeven, en die, wanneer de financiële instelling aan solva­
biliteitsvereisten moet voldoen, tot de wettelijke eigenvermogens­
bestanddelen van de hoogste kwaliteit behoren, worden zonder enige 
begrenzing van het tier 1-kernkapitaal afgetrokken; 

b) alle instrumenten die als kapitaal worden aangemerkt krachtens de 
vennootschapswet welke van toepassing is op de uitgevende instel­
ling, en die, wanneer de financiële instelling niet aan solvabiliteits­
vereisten moet voldoen, niet-aflosbaar zijn, het eerste en naar ver­
houding grootste gedeelte compenseren van de verliezen naargelang 
deze zich voordoen, in geval van insolvabiliteit en liquidatie na alle 
andere vorderingen in de rangorde komen en geen preferentiële of 
voorafbepaalde uitkering genieten, worden van het tier 1-kernkapi­
taal afgetrokken; 

▼B
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c) achtergestelde instrumenten die op een „going concern”-basis ver­
liezen compenseren, met inbegrip van de keuzemogelijkheid om 
couponbetalingen te schrappen, worden van het aanvullend tier 1- 
kernkapitaal afgetrokken. Wanneer het bedrag van deze achter­
gestelde instrumenten het bedrag van aanvullend tier 1-kernkapitaal 
te boven gaat, wordt het excedentaire bedrag van het tier 1-kern­
kapitaal afgetrokken; 

d) andere achtergestelde instrumenten worden van het tier 2-kapitaal 
afgetrokken. Indien het bedrag van deze achtergestelde instrumenten 
het bedrag van tier 2-kapitaal te boven gaat, wordt het excedentaire 
bedrag van het aanvullend tier 1-kapitaal afgetrokken. Wanneer het 
bedrag van het aanvullend tier 1-kapitaal ontoereikend is, wordt het 
overblijvende excedentaire bedrag van het tier 1-kernkapitaal afge­
trokken; 

e) andere instrumenten die krachtens het toepasselijke prudentiële re­
gelgevingskader tot het eigen vermogen van de financiële instelling 
behoren, of andere instrumenten waarvoor de instelling niet kan aan­
tonen dat de voorwaarden a), b), c) of d) van toepassing zijn, worden 
van het tier 1-kernkapitaal afgetrokken. 

2. In de gevallen waarin lid 3 voorziet, passen de instellingen de in 
Verordening (EU) nr. 575/2013 bedoelde aftrekkingen voor bezit van 
kapitaalinstrumenten toe op basis van een overeenstemmende aftrek­
kingsmethode. Voor de toepassing van dit lid betekent een overeen­
stemmende aftrekkingsmethode een methode waarbij de aftrekking 
wordt toegepast op dezelfde kapitaalcomponent waarvoor het kapitaal 
in aanmerking zou komen indien het door de instelling zelf was uitge­
geven. 

3. De in lid 1 bedoelde aftrekkingen zijn niet van toepassing in de 
volgende gevallen: 

a) wanneer de financiële instelling een vergunning heeft en onder het 
toezicht staat van een bevoegde autoriteit en aan prudentiële ver­
eisten moet voldoen die gelijkwaardig zijn aan die welke van toe­
passing zijn op instellingen krachtens Verordening (EU) nr. 
575/2013. Deze benadering wordt op financiële instellingen van 
derde landen toegepast alleen wanneer de gelijkwaardigheid van de 
prudentiële regels van het betrokken derde land is beoordeeld over­
eenkomstig deze verordening en hieruit is geconcludeerd dat de 
prudentiële regels van het derde land ten minste gelijkwaardig zijn 
aan die welke van toepassing zijn in de Unie; 

b) wanneer de financiële instelling een instelling voor elektronisch geld 
is in de zin van artikel 2 van Richtlijn 2009/110/EG van het Euro­
pees Parlement en de Raad ( 1 ) en geen facultatieve ontheffing heeft 
verkregen als bedoeld in artikel 9 van deze richtlijn; 

c) wanneer de financiële instelling een betalingsinstelling in de zin van 
artikel 4 van Richtlijn 2007/64/EG van het Europees Parlement en de 
Raad ( 2 ) is en geen ontheffing heeft verkregen als bedoeld in arti­
kel 26 van deze richtlijn; 

▼B 

( 1 ) Richtlijn 2009/110/EG van het Europees Parlement en de Raad van 16 sep­
tember 2009 betreffende de toegang tot, de uitoefening van en het prudentieel 
toezicht op de werkzaamheden van instellingen voor elektronisch geld 
(PB L 267 van 10.10.2009, blz. 7). 

( 2 ) Richtlijn 2007/64/EG van het Europees Parlement en de Raad van 13 novem­
ber 2007 betreffende betalingsdiensten in de interne markt (PB L 319 van 
5.12.2007, blz. 1).



 

02014R0241 — NL — 23.12.2020 — 004.001 — 35 

d) wanneer de financiële instelling een beheerder van een alternatieve 
beleggingsinstelling in de zin van artikel 4 van Richtlijn 2011/61/EU 
van het Europees Parlement en de Raad ( 1 ) is of een beheermaat­
schappij in de zin van artikel 2, lid 1, van Richtlijn 2009/65/EG van 
het Europees Parlement en de Raad ( 2 ). 

Artikel 18 

Kapitaalinstrumenten van verzekerings- en herverzekeringsonder- 
nemingen uit derde landen voor de toepassing van artikel 36, lid 

3, van Verordening (EU) nr. 575/2013 

1. Bezit van kapitaalinstrumenten van verzekerings- en herverzeke­
ringsondernemingen uit derde landen die onder een solvabiliteitsregeling 
vallen welke als niet-gelijkwaardig met een regeling krachtens titel I, 
hoofdstuk VI, van Richtlijn 2009/138/EG is beoordeeld volgens de 
procedure bedoeld in artikel 227 van deze richtlijn, of welke niet is 
beoordeeld, wordt afgetrokken als volgt: 

a) alle instrumenten die als kapitaal worden aangemerkt krachtens de 
vennootschapswet welke van toepassing is op de verzekerings- en 
herverzekeringsondernemingen uit derde landen die deze hebben 
uitgegeven, en die overeenkomstig de regeling van het derde land 
zonder enige begrenzing tot de wettelijke eigenvermogensbestandde­
len van de hoogste kwaliteit behoren, worden van het tier 1-kern­
kapitaal afgetrokken; 

b) achtergestelde instrumenten die op een „going concern”-basis ver­
liezen compenseren, met inbegrip van de keuzemogelijkheid om 
couponbetalingen te schrappen, worden van het aanvullend tier 1- 
kapitaal afgetrokken. Wanneer het bedrag van deze achtergestelde 
instrumenten het bedrag van het aanvullend tier 1-kapitaal te boven 
gaat, wordt het excedentaire bedrag van het tier 1-kernkapitaal af­
getrokken; 

c) andere achtergestelde instrumenten worden van het tier 2-kapitaal 
afgetrokken. Wanneer het bedrag van deze achtergestelde instrumen­
ten het bedrag van het tier 2-kapitaal te boven gaat, wordt het 
excedentaire bedrag van het aanvullend tier 1-kapitaal afgetrokken. 
Wanneer dit excedentaire bedrag het bedrag van het aanvullend tier 
1-kapitaal overschrijdt, wordt het overblijvende excedentaire bedrag 
van het tier 1-kernkapitaal afgetrokken; 

d) voor verzekerings- en herverzekeringsondernemingen uit derde lan­
den die aan prudentiële solvabiliteitsvereisten onderworpen zijn, 
worden alle andere instrumenten die krachtens de toepasselijke sol­
vabiliteitsregeling tot het eigen vermogen van de verzekerings- en 
herverzekeringsonderneming uit het derde land behoren, of andere 
instrumenten waarvoor de instelling niet kan aantonen dat de voor­
waarden a), b) of c) van toepassing zijn, van het tier 1-kernkapitaal 
afgetrokken. 

▼B 

( 1 ) Richtlijn 2011/61/EU van het Europees Parlement en de Raad van 8 juni 
2011 inzake beheerders van alternatieve beleggingsinstellingen (PB L 174 
van 1.7.2011, blz. 1). 

( 2 ) Richtlijn 2009/65/EG van het Europees Parlement en de Raad van 13 juli 
2009 tot coördinatie van de wettelijke en bestuursrechtelijke bepalingen be­
treffende bepaalde instellingen voor collectieve belegging in effecten (icbe’s) 
(PB L 302 van 17.11.2009, blz. 32).
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2. Wanneer de solvabiliteitsregeling van het derde land, met inbegrip 
van eigenvermogensvereisten, is beoordeeld als gelijkwaardig met die 
waarin titel I, hoofdstukVI, van Richtlijn 2009/138/EG voorziet volgens 
de procedure bedoeld in artikel 227 van deze richtlijn, wordt het bezit 
van kapitaalinstrumenten van verzekerings- en herverzekeringsonder­
nemingen uit derde landen behandeld als bezit van kapitaalinstrumenten 
van verzekerings- en herverzekeringsondernemingen die een vergunning 
hebben verkregen overeenkomstig artikel 14 van Richtlijn 2009/138/EG. 

3. In de gevallen waarin lid 2 van dit artikel voorziet, passen de 
instellingen de aftrekkingen bedoeld in artikel 44, onder b), artikel 58, 
onder b), en artikel 68, onder b), van Verordening (EU) nr. 575/2013, 
naargelang van het geval, toe op bezit van eigenvermogensbestanddelen 
van verzekeringsondernemingen. 

Artikel 19 

Kapitaalinstrumenten van ondernemingen die voor de toepassing 
van artikel 36, lid 3, van Verordening (EU) nr. 575/2013 van het 

toepassingsgebied van Richtlijn 2009/138/EG zijn uitgesloten 

Bezit van kapitaalinstrumenten van ondernemingen die krachtens arti­
kel 4 van Richtlijn 2009/138/EG van het toepassingsgebied van deze 
richtlijn zijn uitgesloten, wordt afgetrokken als volgt: 

a) alle instrumenten die als kapitaal worden aangemerkt krachtens de 
vennootschapswet welke van toepassing is op de ondernemingen die 
deze hebben uitgegeven, en die tot wettelijke eigenvermogens­
bestanddelen van de hoogste kwaliteit behoren, worden zonder enige 
begrenzing van het tier 1-kernkapitaal afgetrokken; 

b) achtergestelde instrumenten die op een „going concern”-basis ver­
liezen compenseren, met inbegrip van de keuzemogelijkheid om 
couponbetalingen te schrappen, worden van het aanvullend tier 1- 
kapitaal afgetrokken. Wanneer het bedrag van deze achtergestelde 
instrumenten het bedrag van het aanvullend tier 1-kapitaal te boven 
gaat, wordt het excedentaire bedrag van het tier 1-kernkapitaal af­
getrokken; 

c) andere achtergestelde instrumenten worden van het tier 2-kapitaal 
afgetrokken. Indien het bedrag van deze achtergestelde instrumenten 
het bedrag van tier 2-kapitaal te boven gaat, wordt het excedentaire 
bedrag van het aanvullend tier 1-kapitaal afgetrokken. Wanneer dit 
bedrag het bedrag van het aanvullend tier 1-kapitaal overschrijdt, 
wordt het overblijvende excedentaire bedrag van het tier 1-kernkapi­
taal afgetrokken; 

d) andere instrumenten die krachtens de toepasselijke solvabiliteitsrege­
ling tot het eigen vermogen van de onderneming behoren, of andere 
instrumenten waarvoor de instelling niet kan aantonen dat de voor­
waarden a), b) of c) van toepassing zijn, worden van het tier 1- 
kernkapitaal afgetrokken. 

▼B
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HOOFDSTUK III 

AANVULLEND TIER 1-KAPITAAL 

AFDELING 1 

Vorm en aard van de prikkels tot aflossing 

Artikel 20 

Vorm en aard van de prikkels tot aflossing voor de toepassing van 
artikel 52, lid 1, onder g), en artikel 63, onder h), van Verordening 

(EU) nr. 575/2013 

1. Prikkels tot aflossing bestaan uit alle kenmerken die op de dag van 
uitgifte de verwachting inhouden dat het kapitaalinstrument vermoede­
lijk zal worden afgelost. 

2. De in lid 1 bedoelde prikkels bestaan in de volgende vormen: 

a) een calloptie gecombineerd het een toename in de creditspread van 
het instrument indien de call niet wordt uitgeoefend; 

b) een calloptie gecombineerd met een verplichting of een optie voor de 
belegger om het instrument om te vormen tot een tier 1-kernkapitaal­
instrument wanneer de call niet wordt uitgeoefend; 

c) een calloptie gecombineerd met een verandering in de referentieren­
tevoet wanneer de creditspread over de tweede referentierentevoet 
groter is dan de aanvankelijke betalingsrente min de swaprente; 

d) een calloptie gecombineerd met een stijging van het aflossingsbedrag 
in de toekomst; 

e) een optie om het instrument opnieuw op de markt te brengen, ge­
combineerd met een toename in de creditspread van het instrument 
of een verandering in referentierentevoet wanneer de creditspread 
over de tweede referentierentevoet groter is dan de aanvankelijke 
betalingsrente min de swaprente wanneer het instrument niet op­
nieuw op de markt wordt gebracht; 

f) het instrument op zodanige wijze op de markt brengen dat het voor 
beleggers de indruk wekt dat het instrument zal worden afgeroepen. 

AFDELING 2 

Omzetting of afschrijving van de hoofdsom 

Artikel 21 

Aard van de opwaardering van de hoofdsom naar aanleiding van 
een afschrijving voor de toepassing van artikel 52, lid 1, onder n), 
en artikel 52, lid 2, onder c), ii), van Verordening (EU) nr. 575/2013 

1. De afschrijving van de hoofdsom is op pro-ratabasis van toepas­
sing op alle houders van aanvullend tier 1-kapitaalinstrumenten die een 
soortgelijk afschrijvingsmechanisme en een identiek triggerniveau in­
houden. 

2. Om de afschrijving als tijdelijk te kunnen aanmerken, moet aan 
alle volgende voorwaarden voldaan zijn: 

▼B
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a) elke uitkering die na een afschrijving betaalbaar is, wordt gebaseerd 
op het verminderde bedrag van de hoofdsom; 

b) de opwaarderingen worden gebaseerd op winsten nadat de instelling 
een formeel besluit ter bevestiging van de uiteindelijke winsten heeft 
genomen; 

c) elke opwaardering van het instrument of betaling van coupons op het 
verminderde bedrag van de hoofdsom wordt naar eigen inzicht van 
de instelling verricht met naleving van de voorwaarden onder d) tot 
en met f) en voor de instelling bestaat er geen verplichting onder 
specifieke omstandigheden een opwaardering te verrichten of te ver­
snellen; 

d) de opwaardering wordt op pro-ratabasis verricht onder soortgelijke 
aanvullend tier 1-kapitaalinstrumenten waarop een afschrijving is 
toegepast; 

e) het maximumbedrag dat aan de som van de opwaardering van het 
instrument en de betaling van coupons op het verminderde bedrag 
van de hoofdsom moet worden toegeschreven, is gelijk aan de winst 
van de instelling vermenigvuldigd met het bedrag verkregen door het 
in punt 1) vastgestelde bedrag te delen door het in punt 2) vast­
gestelde bedrag: 

1) de som van het nominale bedrag van alle aanvullend tier 1-kapi­
taalinstrumenten van de instelling vóór afschrijving waarop een 
afschrijving is toegepast; 

2) het totale tier 1-kapitaal van de instelling; 

f) de som van opwaarderingsbedragen en betalingen van coupons op 
het verminderde bedrag van de hoofdsom wordt behandeld als een 
betaling die tot een vermindering van het tier 1-kernkapitaal leidt, en 
wordt samen met andere uitkeringen op tier 1-kernkapitaalinstrumen­
ten onderworpen aan beperkingen met betrekking tot het maximaal 
uitkeerbare bedrag (Maximum Distributable Amount) bedoeld in ar­
tikel 141, lid 2, van Richtlijn 2013/36/EU, zoals omgezet in natio­
nale regelgeving. 

3. Voor de toepassing van lid 2, onder e), wordt de berekening ver­
richt op het tijdstip waarop de opwaardering plaatsvindt. 

Artikel 22 

Procedures en tijdsplanning om te constateren dat er zich een 
triggergebeurtenis heeft voorgedaan, voor de toepassing van 

artikel 52, lid 1, onder n), van Verordening (EU) nr. 575/2013 

1. Wanneer de instelling heeft vastgesteld dat de tier 1-kernkapitaal­
ratio is gedaald onder het niveau waarmee de omzetting of afschrijving 
van het instrument op het toepassingsniveau van de vereisten zoals 
bepaald in deel één, titel II, van Verordening (EU) nr. 575/2013 in 
werking wordt gesteld, constateert het leidinggevend orgaan of elk an­
der relevant orgaan van de instelling onverwijld dat er zich een trigger­
gebeurtenis heeft voorgedaan en dat er een onherroepelijke verplichting 
tot afschrijving of omvorming van het instrument geldt. 

2. Het af te schrijven of om te zetten bedrag wordt zo spoedig 
mogelijk vastgesteld en dit binnen een maximumtermijn van een maand 
vanaf het tijdstip waarop is geconstateerd dat de triggergebeurtenis zich 
heeft voorgedaan overeenkomstig lid 1. 

▼B
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3. De bevoegde autoriteit kan verlangen dat de in lid 2 bedoelde 
maximumtermijn van een maand wordt verkort, in gevallen waarin zij 
van oordeel is dat er voldoende zekerheid bestaat over het om te zetten 
of af te schrijven bedrag of in gevallen waarin zij van oordeel is dat een 
onmiddellijke omzetting of afschrijving noodzakelijk is. 

4. Wanneer een onafhankelijke evaluatie van het af te schrijven of 
om te zetten bedrag noodzakelijk is volgens de bepalingen die betrek­
king hebben op het aanvullend tier 1-kapitaalinstrument, of wanneer de 
bevoegde autoriteit een onafhankelijke evaluatie verlangt voor de vast­
stelling van het af te schrijven of om te zetten bedrag, ziet het leiding­
gevend orgaan of enig ander relevant orgaan erop toe dat dit onmiddel­
lijk geschiedt. Deze onafhankelijke evaluatie wordt zo snel mogelijk 
verricht en mag voor het instelling geen belemmeringen opleveren om 
het aanvullend tier 1-kapitaalinstrument af te schrijven of om te zetten 
en te voldoen aan de vereisten van de leden 2 en 3. 

AFDELING 3 

Kenmerken van instrumenten die herkapitalisatie in de weg kunnen 
staan 

Artikel 23 

Kenmerken van instrumenten die herkapitalisatie in de weg kunnen 
staan, voor de toepassing van artikel 52, lid 1, onder o), van 

Verordening (EU) nr. 575/2013 

Kenmerken die de herkapitalisatie van een instelling in de weg kunnen 
staan, hebben betrekking op bepalingen die de instelling verplichten 
bestaande houders van kapitaalinstrumenten te vergoeden wanneer een 
nieuw kapitaalinstrument wordt uitgegeven. 

AFDELING 4 

Gebruik van special purpose entities voor indirecte uitgifte van 
eigenvermogensinstrumenten 

Artikel 24 

Gebruik van special purpose entities voor indirecte uitgifte van 
eigenvermogensinstrumenten voor de toepassing van artikel 52, lid 
1, onder p), en artikel 63, onder n), van Verordening (EU) nr. 

575/2013 

1. Wanneer de instelling of een entiteit binnen de consolidatie over­
eenkomstig deel één, titel II, hoofdstuk 2, van Verordening (EU) nr. 
575/2013 een kapitaalinstrument uitgeeft waarop door een special pur­
pose entity wordt ingetekend, wordt dit kapitaalinstrument op het niveau 
van de instelling of van bovengenoemde entiteit niet in aanmerking 
genomen als kapitaal van een hogere kwaliteit dan de laagste kwaliteit 
van het aan de special purpose entity uitgegeven kapitaal en het door de 
special purpose entity aan derden uitgegeven kapitaal. Dit vereiste is 
van toepassing op het geconsolideerde, gesubconsolideerde en individu­
ele toepassingsniveau van de prudentiële vereisten. 

2. De rechten van de houders van door een special purpose entity 
uitgegeven instrumenten zijn niet gunstiger dan indien het instrument 
rechtstreeks door de instelling of een entiteit binnen de consolidatie 
overeenkomstig deel één, titel II, hoofdstuk 2, van Verordening (EU) 
nr. 575/2013 was uitgegeven. 

▼B
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Artikel 24 bis 

Uitkeringen op eigenvermogensinstrumenten — brede marktindices 

1. Een rente-index wordt als brede marktindex beschouwd indien hij 
aan elk van de volgende voorwaarden voldoet: 

a) de index dient om interbancaire leningtarieven in één of meer valu­
ta's vast te stellen; 

b) de index dient als referentietarief voor door de instelling in dezelfde 
valuta uitgegeven schuldinstrumenten met variabele rente, voor zover 
van toepassing; 

c) de index wordt als gemiddeld tarief berekend door een orgaan dat 
onafhankelijk is van de instellingen die tot de index bijdragen („pa­
nel”); 

d) alle aan de hand van de index vastgestelde tarieven zijn gebaseerd op 
prijzen die worden opgegeven door een panel van instellingen die 
actief zijn op de betrokken interbancaire markt; 

e) de samenstelling van het onder c) bedoelde panel waarborgt een 
voldoende representatieve vertegenwoordiging van de instellingen 
in de lidstaat. 

2. Voor de toepassing van lid 1, onder e), wordt er van voldoende 
representatieve vertegenwoordiging geacht sprake te zijn wanneer: 

a) ofwel het in lid 1, onder c), bedoelde panel ten minste zes verschil­
lende bijdragende instellingen omvat voordat voor de vaststelling 
van het tarief een korting op de opgegeven prijzen wordt toegepast; 

b) ofwel aan elk van de volgende voorwaarden is voldaan: 

i) het in lid 1, onder c), bedoelde panel omvat ten minste vier 
verschillende bijdragende instellingen voordat voor de vaststel­
ling van het tarief een korting op de opgegeven prijzen wordt 
toegepast; 

ii) de in lid 1, onder c), bedoelde bijdragende instellingen vertegen­
woordigen ten minste 60 % van de betrokken markt. 

3. Onder de in lid 2, onder b), ii), bedoelde betrokken markt wordt 
verstaan de som van de activa en passiva van de daadwerkelijk tot het 
panel bijdragende instellingen in de nationale valuta, gedeeld door de 
som van de activa en passiva in de nationale valuta van de krediet­
instellingen in de betrokken lidstaat, met inbegrip van in de lidstaat 
gevestigde bijkantoren, en geldmarktfondsen in de betrokken lidstaat. 

4. Een aandelenindex wordt geacht een brede marktindex te zijn 
wanneer deze passend is gediversifieerd overeenkomstig artikel 344 
van Verordening (EU) nr. 575/2013. 

▼M3



 

02014R0241 — NL — 23.12.2020 — 004.001 — 41 

HOOFDSTUK IV 

ALGEMENE VEREISTEN 

AFDELING 1 

Indirect bezit voortkomende uit in indices opgenomen 
kapitaalinstrumenten 

Artikel 25 

Mate waarin voorzichtigheid geboden is in de ramingen voor de 
berekening van blootstellingen gebruikt als alternatief voor de 
onderliggende blootstellingen, voor de toepassing van artikel 76, 

lid 2, van Verordening (EU) nr. 575/2013 

1. Een raming is voldoende voorzichtig wanneer aan de volgende 
voorwaarden is voldaan: 

a) wanneer het beleggingsmandaat van de index vermeldt dat een ka­
pitaalinstrument van een entiteit uit de financiële sector die deel 
uitmaakt van de index, een maximumpercentage van de index niet 
kan overschrijden, gebruikt de instelling dit percentage als raming 
voor de waarde van het bezit van kapitaalinstrumenten dat van de 
tier 1-kernkapitaal-, aanvullend tier 1- en tier 2-bestanddelen, zoals 
van toepassing overeenkomstig artikel 17, lid 2, of van het tier 1- 
kernkapitaal wordt afgetrokken in situaties waarin de instelling de 
precieze aard van het bezit van kapitaalinstrumenten niet kan vast­
stellen; 

b) wanneer een instelling niet in staat is het onder a) bedoelde maxi­
mumpercentage vast te stellen en blijkens haar beleggingsmandaat of 
andere relevante informatie de index kapitaalinstrumenten van enti­
teiten uit de financiële sector bevat, trekt zij het volledige bedrag van 
het bezit van indexinstrumenten af van het tier 1-kernkapitaal-, aan­
vullend tier 1- of tier 2-kapitaal, zoals van toepassing overeenkom­
stig artikel 17, lid 2, of van het tier 1-kernkapitaal in situaties waarin 
de instelling de precieze aard van het bezit van kapitaalinstrumenten 
niet kan vaststellen. 

2. Voor de toepassing van lid 1 geldt de volgende voorwaarde: 

a) indirect bezit voortkomende uit bezit van in indices opgenomen 
kapitaalinstrumenten omvat het gedeelte van de index dat is belegd 
in tier 1-kernkapitaal-, aanvullend tier 1-kapitaal- en tier 2-kapitaal­
instrumenten van in de index opgenomen entiteiten uit de financiële 
sector; 

b) een index omvat, zonder daartoe beperkt te zijn, indexfondsen, aan­
delen- of obligatie-indices of enig andere regeling waarin het onder­
liggende instrument een door een entiteit uit de financiële sector 
uitgegeven kapitaalinstrument is. 

Artikel 26 

Betekenis van „in operationeel opzicht belastend” in artikel 76, lid 
3, van Verordening (EU) nr. 575/2013 

1. Voor de toepassing van artikel 76, lid 3, van Verordening (EU) nr. 
575/2013 heeft in operationeel opzicht belastend betrekking op situaties 
waarin doorkijkbenaderingen van kapitaalbezit in entiteiten uit de finan­
ciële sector op permanente basis niet gerechtvaardigd zijn, zoals beoor­
deeld door de bevoegde autoriteiten. In hun beoordeling van de aard 
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van in operationeel opzicht belastende situaties houden de bevoegde 
autoriteiten rekening met de beperktheid in omvang en duur waarmee 
deze posities worden aangehouden. Een bezit van korte duur dient door 
de instelling te worden aangetoond op basis van de hoge liquiditeit van 
de index. 

2. Voor de toepassing van lid 1 wordt een positie geacht van be­
perkte omvang te zijn wanneer aan alle volgende voorwaarden is vol­
daan: 

a) de individuele nettoblootstelling voortkomende uit bezit van index­
instrumenten, gemeten vóór toepassing van de doorkijkbenadering, 
overschrijdt 2 % van de tier 1-kernkapitaalbestanddelen als berekend 
in artikel 46, lid 1, onder a), van Verordening (EU) nr. 575/2013 
niet; 

b) de totale nettoblootstelling voortkomende uit bezit van indexinstru­
menten, gemeten vóór toepassing van de doorkijkbenadering, over­
schrijdt 5 % van de tier 1-kernkapitaalbestanddelen als berekend in 
artikel 46, lid 1, onder a), van Verordening (EU) nr. 575/2013 niet; 

c) de som van de totale nettoblootstelling voortkomende uit bezit van 
indexinstrumenten, gemeten vóór toepassing van de doorkijkbenade­
ring, en van enig ander bezit van kapitaalinstrumenten dat overeen­
komstig artikel 36, lid 1, onder h), van Verordening (EU) nr. 
575/2013 wordt afgetrokken, overschrijdt 10 % van de tier 1-kern­
kapitaalbestanddelen als berekend in artikel 46, lid 1, onder a), van 
Verordening (EU) nr. 575/2013 niet. 

AFDELING 2 

Toestemming van de toezichthouder voor vermindering van eigen 
vermogen 

Artikel 27 

Betekenis van „houdbaar voor de inkomstencapaciteit van de 
instelling” voor de toepassing van artikel 78, lid 1, onder a), van 

Verordening (EU) nr. 575/2013 

Houdbaar voor de inkomstencapaciteit van de instelling overeenkomstig 
artikel 78, lid 1, onder a), van Verordening (EU) nr. 575/2013 betekent 
dat de winstgevendheid van de instelling zoals beoordeeld door de 
bevoegde autoriteit gezond blijft of niet negatief wordt beïnvloed na 
de vervanging van de instrumenten met eigenvermogensinstrumenten 
van gelijke of hogere kwaliteit op die datum en voor de voorzienbare 
toekomst. In haar beoordeling houdt de bevoegde autoriteit rekening 
met de winstgevendheid van de instelling in stresssituaties. 

Artikel 28 

Vereisten inzake proces en gegevens voor het verzoek van een 
instelling om toestemming voor het verrichten van aflossingen, 
verminderingen of wederinkopen van eigenvermogensinstrumenten 
voor de toepassing van artikel 77 van Verordening (EU) nr. 

575/2013 

1. Aflossingen, verminderingen en wederinkopen van eigenver­
mogensinstrumenten worden niet aan de houders van de instrumenten 
bekendgemaakt voordat de instelling voorafgaande toestemming van de 
bevoegde autoriteit heeft verkregen. 

▼B



 

02014R0241 — NL — 23.12.2020 — 004.001 — 43 

2. Wanneer er voldoende zekerheid bestaat dat er aflossingen, ver­
minderingen en wederinkopen kunnen plaatsvinden en nadat de voor­
afgaande toestemming van de bevoegde autoriteit is verkregen, trekt de 
instelling de overeenstemmende af te lossen, te verminderen of wederin 
te kopen bedragen van de desbetreffende bestanddelen van haar eigen 
vermogen af voordat de aflossingen, verminderingen en wederinkopen 
daadwerkelijk plaatsvinden. Het bestaan van voldoende zekerheid wordt 
in het bijzonder vermoed wanneer de instelling haar voornemen tot 
aflossing, vermindering of wederinkoop van eigenvermogensinstrumen­
ten in het openbaar heeft bekendgemaakt. 

3. De leden 1 en 2 zijn van toepassing, in voorkomend geval, op het 
geconsolideerde, gesubconsolideerde en individuele toepassingsniveau 
van de prudentiële vereisten. 

Artikel 29 

Indiening van het verzoek door de instelling om toestemming voor 
het verrichten van aflossingen, verminderingen en wederinkopen 
voor de toepassing van artikel 77 en artikel 78 van Verordening 
(EU) nr. 575/2013 en passende basissen voor de beperking van 
aflossingen voor de toepassing van artikel 78, lid 3, van 

Verordening (EU) nr. 575/2013 

1. Alvorens tier 1-kernkapitaalinstrumenten te verminderen of af te 
lossen of aanvullend tier 1-kapitaalinstrumenten of tier 2-instrumenten 
af te roepen, af te lossen of wederin te kopen, dient een instelling een 
verzoek daartoe in bij de bevoegde autoriteit. 

2. Het verzoek kan een plan omvatten om over een beperkte periode 
voor verschillende kapitaalinstrumenten handelingen als omschreven in 
artikel 77 van Verordening (EU) nr. 575/2013 te verrichten. 

3. In geval van wederinkoop van tier 1-kernkapitaalinstrumenten, 
aanvullend tier 1-kapitaalinstrumenten of tier 2-instrumenten voor mar­
ketingdoeleinden kunnen de bevoegde autoriteiten voor handelingen als 
omschreven in artikel 77 van Verordening (EU) nr. 575/2013 in over­
eenstemming met de criteria bedoeld in artikel 78 van deze verordening 
hun voorafgaande toestemming verlenen voor een voorafbepaald be­
drag: 

a) voor tier 1-kernkapitaalinstrumenten overschrijdt dit bedrag niet het 
laagste van de volgende bedragen: 

1) 3 % van het bedrag van de desbetreffende uitgifte; 

2) 10 % van het bedrag waarmee het tier 1-kernkapitaal de som 
overschrijdt van de tier 1-kernkapitaalvereisten overeenkomstig 
artikel 92 van Verordening (EU) nr. 575/2013, de specifieke 
eigenvermogensvereisten als bedoeld in artikel 104, lid 1, onder 
a), van Richtlijn 2013/36/EU en de gecombineerde buffervereiste 
zoals omschreven in artikel 128, punt 6, van deze richtlijn; 

b) voor aanvullend tier 1-kapitaalinstrumenten of tier 2-instrumenten 
overschrijdt dit voorafbepaalde bedrag niet het laagste van de vol­
gende bedragen: 

1) 10 % van het bedrag van de desbetreffende uitgifte; 

2) of 3 % van het totale bedrag van uitstaande aanvullend tier 1- 
kapitaalinstrumenten of tier 2-instrumenten, voor zover van toe­
passing. 
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4. De bevoegde autoriteiten kunnen hun toestemming voor handelin­
gen als omschreven in artikel 77 van Verordening (EU) nr. 575/2013 
ook vooraf verlenen wanneer de desbetreffende eigenvermogensinstru­
menten aan de werknemers van de instelling als deel van hun bezoldi­
ging worden doorgegeven. De instellingen stellen de bevoegde autori­
teiten ervan in kennis wanneer eigenvermogensinstrumenten voor deze 
doeleinden worden aangekocht, en trekken deze instrumenten volgens 
een passende aftrekkingsmethode van het eigen vermogen af voor de 
duur waarin zij in het bezit van de instelling zijn. Aftrekking volgens de 
passende aanpak is niet langer vereist wanneer de uitgaven met betrek­
king tot een handeling overeenkomstig dit lid reeds in het eigen ver­
mogen zijn opgenomen naar aanleiding van een tussentijds financieel 
verslag of eindejaarsverslag. 

5. Een bevoegde autoriteit kan haar voorafgaande toestemming in 
overeenstemming met de in artikel 78 van Verordening (EU) nr. 
575/2013 bedoelde criteria voor een handeling als omschreven in arti­
kel 77 van deze verordening verlenen voor een vooraf vastgesteld be­
drag wanneer het bedrag van de af te roepen, af te lossen of wederin te 
kopen eigenvermogensinstrumenten van geringe omvang is in vergelij­
king met het uitstaande bedrag van de overeenstemmende uitgifte nadat 
de afroeping, aflossing of wederinkoop heeft plaatsgevonden. 

6. De leden 1 tot en met 5 zijn van toepassing, in voorkomend geval, 
op het geconsolideerde, gesubconsolideerde en individuele toepassings­
niveau van de prudentiële vereisten. 

Artikel 30 

Inhoud van het voor de toepassing van artikel 77 van Verordening 
(EU) nr. 575/2013 in te dienen verzoek 

1. Het verzoek als bedoeld in artikel 29 bevat ten minste de volgende 
informatie: 

a) een omstandige toelichting van de redenen waarom een van de han­
delingen als bedoeld in artikel 29, lid 1, wordt verricht; 

b) informatie over kapitaalvereisten en kapitaalbuffers met betrekking 
tot een periode van ten minste 3 jaar, met inbegrip van het niveau en 
de samenstelling van het eigen vermogen voor en na de handeling en 
de impact van de handeling op de kapitaalvereisten; 

c) de impact op de winstgevendheid van de instelling van de vervan­
ging van een kapitaalinstrument als omschreven in artikel 78, lid 1, 
onder a), van Verordening (EU) nr. 575/2013; 

d) een evaluatie van de risico’s waaraan de instelling wordt blootgesteld 
of kan worden blootgesteld, alsmede met betrekking tot de vraag of 
het niveau van eigen vermogen een passende dekking van deze 
risico’s verzekert, met inbegrip van stresstests met betrekking tot 
de voornaamste risico’s waarin potentiële verliezen in verschillende 
scenario’s duidelijk worden toegelicht; 

e) elke andere informatie die door de bevoegde autoriteit nuttig wordt 
geacht om te beoordelen of het passend is een toestemming te ver­
lenen overeenkomstig artikel 78 van Verordening (EU) nr. 575/2013. 

2. De bevoegde autoriteit verleent vrijstelling voor de indiening van 
bepaalde informatie als bedoeld in lid 2 wanneer zij constateert dat deze 
informatie reeds beschikbaar is. 
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3. De leden 1 en 2 zijn van toepassing, in voorkomend geval, op het 
geconsolideerde, gesubconsolideerde en individuele toepassingsniveau 
van de prudentiële vereisten. 

Artikel 31 

Tijdstip van het door de instelling in te dienen verzoek en 
behandeling van het verzoek door de bevoegde autoriteit voor de 

toepassing van artikel 77 van Verordening (EU) nr. 575/2013 

1. De instelling bezorgt de bevoegde autoriteit het volledige verzoek 
en de in de artikelen 29 en 30 bedoelde informatie ten minste drie 
maanden vóór de datum waarop een van de handelingen als omschreven 
in artikel 77 van Verordening (EU) nr. 575/2013 aan de houders van 
deze instrumenten zal worden bekendgemaakt. 

2. De bevoegde autoriteiten kunnen instellingen per geval en in uit­
zonderlijke omstandigheden toestaan het in lid 1 bedoelde verzoek te 
verzenden binnen een termijn die korter is dan drie maanden. 

3. De bevoegde autoriteit behandelt het verzoek binnen de in lid 1 
bedoelde termijn of binnen de in lid 2 bedoelde termijn. De bevoegde 
autoriteiten houden rekening met nieuwe informatie zij die tijdens deze 
termijn ontvangen, wanneer deze beschikbaar wordt en wanneer zij deze 
informatie inhoudelijk belangrijk achten. Zij vatten de behandeling van 
het verzoek pas aan wanneer zij genoegen nemen met de ontvangst van 
de overeenkomstig artikel 28 vereiste informatie. 

Artikel 32 

Verzoeken om aflossing, vermindering of wederinkoop van 
onderlinge maatschappijen, coöperaties, spaarinstellingen of 
soortgelijke instellingen voor de toepassing van artikel 77 van 

Verordening (EU) nr. 575/2013 

1. Met betrekking tot de aflossing van tier 1-kernkapitaalinstrumen­
ten van onderlinge maatschappijen, coöperaties, spaarinstellingen of 
soortgelijke instellingen, wordt het verzoek bedoeld in artikel 29, leden 
1, 2 en 6, en de informatie bedoeld in artikel 30, lid 1, bij de bevoegde 
autoriteit ingediend met dezelfde regelmaat als die waarmee het be­
voegde orgaan aflossingen onderzoekt. 

2. De bevoegde autoriteiten kunnen hun voorafgaande toestemming 
voor een handeling als omschreven in artikel 77 van Verordening (EU) 
nr. 575/2013 verlenen voor een voorafbepaald af te lossen bedrag minus 
de intekening op het nieuw betaalde bedrag aan tier 1-kernkapitaal­
instrumenten gedurende een periode van een jaar. Dit voorafbepaalde 
bedrag beloopt ten hoogste 2 % van het tier 1-kernkapitaal indien de 
autoriteiten de zekerheid verkrijgen dat deze handeling geen gevaar 
oplevert voor de huidige of toekomstige solvabiliteit van de instelling. 
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AFDELING 3 

Tijdelijke ontheffing van aftrek van eigen vermogen 

Artikel 33 

Tijdelijke ontheffing van aftrek van eigen vermogen voor de 
toepassing van artikel 79, lid 1, van Verordening (EU) nr. 575/2013 

1. Een tijdelijke ontheffing heeft betrekking op een tijdsduur die de 
in de financiëlebijstandsoperatie gestelde tijdruimte niet overschrijdt. 
Deze ontheffing wordt voor niet langer dan 5 jaar verleend. 

2. De ontheffing is alleen van toepassing op nieuw bezit van instru­
menten in de entiteit uit de financiële sector waarvoor de financiële­
bijstandsoperatie wordt verricht. 

3. Voor het verlenen van een tijdelijke ontheffing voor aftrek van 
eigen vermogen kan een bevoegde autoriteit aannemen dat het tijdelijk 
bezit als bedoeld in artikel 79, lid 1, van Verordening (EU) nr. 
575/2013 geldt voor de doeleinden van een financiëlebijstandsoperatie 
om de entiteit uit de financiële sector te saneren en te redden, wanneer 
de operatie op basis van een plan plaatsvindt en door de bevoegde 
autoriteit is goedgekeurd, en wanneer het plan duidelijk de stadia, het 
tijdpad en de doelstellingen omschrijft alsmede de interactie tussen het 
tijdelijk bezit van kapitaalinstrumenten en de financiëlebijstandsoperatie. 

HOOFDSTUK V 

MINDERHEIDSBELANGEN EN DOOR DOCHTERONDERNEMINGEN 
UITGEGEVEN AANVULLEND TIER 1- EN TIER 2-KAPITAALIN- 

STRUMENTEN 

Artikel 34 

Soorten activa die verband kunnen houden met de werking van 
special purpose entities en betekenis van de begrippen minimaal 
en onbelangrijk met betrekking tot in aanmerking komende 
aanvullend tier 1- en tier 2-kapitaalinstrumenten uitgegeven door 
special purpose entities voor de toepassing van artikel 83, lid 1, van 

Verordening (EU) nr. 575/2013 

1. De activa van een special purpose entity worden geacht minimaal 
en onbelangrijk te zijn wanneer aan de twee volgende voorwaarden is 
voldaan: 

a) de activa van de special purpose entity die niet bestaan uit investe­
ringen in eigen vermogen van de desbetreffende dochteronder­
neming, zijn beperkt tot liquide middelen die bestemd zijn voor de 
betaling van coupons en aflossing van de eigenvermogensinstrumen­
ten die vervallen zijn; 

b) het bedrag van activa van een andere special purpose entity dan de 
onder a), genoemde entities, is niet hoger dan 0,5 % van het ge­
middelde totaal van de activa van de special purpose entity over de 
laatste drie jaar. 
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2. Voor de toepassing van lid 1, onder b), kan de bevoegde autoriteit 
een instelling toestaan een hoger percentage te gebruiken indien aan de 
twee volgende twee voorwaarden is voldaan: 

a) het hogere percentage is noodzakelijk om uitsluitend de dekking van 
de lopende kosten van de special purpose entity mogelijk te maken; 

b) het overeenstemmende nominale bedrag overschrijdt 500 000 EUR 
niet. 

▼M3 

Artikel 34 bis 

Minderheidsbelangen die in het geconsolideerde tier 1-kernkapitaal 
worden opgenomen 

1. Met het oog op de specificatie van de in artikel 84, lid 2, arti­
kel 85, lid 2, en artikel 87, lid 2, van Verordening (EU) nr. 575/2013 
voorgeschreven berekening op gesubconsolideerde basis worden de in 
aanmerking komende minderheidsbelangen van een dochteronder­
neming, als bedoeld in artikel 81 van genoemde verordening, die zelf 
een moederonderneming is van een in artikel 81, lid 1, van genoemde 
verordening bedoelde entiteit, berekend zoals in de leden 2, 3 en 4 van 
dit artikel wordt beschreven. 

2. Wanneer een bevoegde autoriteit de keuzemogelijkheid van arti­
kel 9, lid 1, van Verordening (EU) nr. 575/2013 uitoefent, wordt de 
overeenkomstig de leden 3 en 4 van dit artikel te verrichten berekening 
uitgevoerd op basis van de situatie van de instelling zoals die zou zijn 
indien die keuzemogelijkheid niet was uitgeoefend. 

3. Wanneer de dochteronderneming op basis van haar geconsoli­
deerde situatie aan de bepalingen van deel drie van Verordening (EU) 
nr. 575/2013 voldoet, is de volgende behandeling van toepassing: 

a) het tier 1-kernkapitaal van die dochteronderneming op geconsoli­
deerde basis, als bedoeld in artikel 84, lid 1, onder a), van Ver­
ordening (EU) nr. 575/2013, omvat de in aanmerking komende min­
derheidsbelangen van haar eigen dochterondernemingen, berekend 
overeenkomstig artikel 84 van Verordening (EU) nr. 575/2013 en 
de bepalingen van deze verordening; 

b) het overeenkomstig artikel 84, lid 1, onder a), i), van Verordening 
(EU) nr. 575/2013 vereiste bedrag aan tier 1-kernkapitaal ten be­
hoeve van de berekening op gesubconsolideerde basis is gelijk aan 
het bedrag dat vereist is om te voldoen aan de tier 1-kernkapitaal­
vereisten van die dochteronderneming op geconsolideerde basis, be­
rekend overeenkomstig artikel 84, lid 1, onder a), van genoemde 
verordening. De in artikel 104 van Richtlijn 2013/36/EU bedoelde 
specifieke eigenvermogensvereisten zijn die welke door de voor de 
dochteronderneming bevoegde autoriteit worden vastgesteld; 
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c) het overeenkomstig artikel 84, lid 1, onder a), ii), van Verordening 
(EU) nr. 575/2013 vereiste bedrag aan geconsolideerd tier 1-kern­
kapitaal is gelijk aan de bijdrage van de dochteronderneming op 
geconsolideerde basis aan de tier 1-kernkapitaalvereisten van de in­
stelling waarvoor de in aanmerking komende minderheidsbelangen 
op geconsolideerde basis worden berekend. Bij de berekening van 
die bijdrage worden alle intragroeptransacties tussen ondernemingen 
die onder de prudentiële consolidatie van de instelling vallen, buiten 
beschouwing gelaten. 

4. Bij de uitvoering van de in lid 3, onder c), bedoelde consolidatie 
houdt de dochteronderneming geen rekening met kapitaalvereisten van 
haar dochterondernemingen die niet onder de prudentiële consolidatie 
van de instelling vallen waarvoor de in aanmerking komende minder­
heidsbelangen worden berekend. 

5. Ingeval de in artikel 84, lid 3, van Verordening (EU) nr. 575/2013 
bedoelde ontheffing op een dochteronderneming van toepassing is, kan 
een moederonderneming van de dochteronderneming die de ontheffing 
geniet, in haar tier 1-kernkapitaal minderheidsbelangen opnemen van 
dochterondernemingen van die dochteronderneming welke zelf de ont­
heffing genieten, mits de in artikel 84, lid 1, van genoemde verordening 
en in deze verordening bedoelde berekeningen voor elk van die dochter­
ondernemingen zijn uitgevoerd. Het bedrag van het tier 1-kernkapitaal 
dat op het niveau van de moederonderneming in het eigen vermogen is 
opgenomen, mag niet groter zijn dan het bedrag dat zou worden opge­
nomen indien aan de dochteronderneming geen ontheffing was verleend. 

6. Ingeval een moederinstelling een niet in artikel 81, lid 1, van 
Verordening (EU) nr. 575/2013 vermelde intermediaire dochteronder­
neming heeft en ingeval deze intermediaire dochteronderneming zelf 
in artikel 81, lid 1, van genoemde verordening vermelde dochteronder­
nemingen heeft, mag de moederinstelling in haar tier 1-kernkapitaal het 
overeenkomstig artikel 84, lid 1, van genoemde verordening berekende 
bedrag van het minderheidsbelang van die dochterondernemingen op­
nemen. De moederinstelling mag in haar tier 1-kernkapitaal echter geen 
minderheidsbelangen van een niet in artikel 81, lid 1, van Verordening 
(EU) nr. 575/2013 vermelde intermediaire dochteronderneming opne­
men. 

7. De in de leden 2, 3 en 4 beschreven methode is mutatis mutandis 
eveneens van toepassing op de berekening van het bedrag aan in aan­
merking komende tier 1-instrumenten overeenkomstig artikel 85 van 
Verordening (EU) nr. 575/2013 en het bedrag aan in aanmerking ko­
mend eigen vermogen overeenkomstig artikel 87 van genoemde ver­
ordening, waarbij verwijzingen naar tier 1-kernkapitaal worden gelezen 
als verwijzingen naar tier 1-kapitaal of eigen vermogen. 
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HOOFDSTUK V bis 

EIGEN VERMOGEN OP BASIS VAN VASTE KOSTEN 

Artikel 34 ter 

Berekening van het in aanmerking komend kapitaal van ten minste 
een kwart van de vaste kosten voor het voorgaande jaar voor de 
toepassing van artikel 97, lid 1, van Verordening (EU) nr. 575/2013 

1. Voor de toepassing van dit hoofdstuk wordt onder „onderneming” 
verstaan een entiteit als bedoeld in artikel 4, lid 1, punt 2, onder c), van 
Verordening (EU) nr. 575/2013 die de in bijlage I, deel A, punten 2 en 
4, van Richtlijn 2004/39/EG van het Europees Parlement en de Raad ( 1 ) 
vermelde beleggingsdiensten en -activiteiten verricht, dan wel een be­
leggingsonderneming. 

2. Voor de toepassing van artikel 97, lid 1, van Verordening (EU) 
nr. 575/2013 berekenen ondernemingen hun vaste kosten van het voor­
gaande jaar onder gebruikmaking van cijfers die resulteren uit het toe­
passelijke kader voor financiële verslaggeving, door de volgende be­
standdelen af te trekken van de totale kosten na uitkering van winsten 
aan aandeelhouders in hun recentste gecontroleerde jaarrekeningen, of, 
indien geen gecontroleerde jaarrekeningen beschikbaar zijn, in de door 
de nationale toezichthouders gevalideerde jaarrekeningen: 

a) volledig discretionaire personeelsbonussen; 

b) aandelen in de winst van werknemers, bestuurders en partners, voor 
zover deze volledig discretionair zijn; 

c) andere bestemmingen van de winst en andere variabele beloning, 
voor zover deze volledig discretionair zijn; 

d) gedeelde te betalen provisies en vergoedingen die rechtstreeks ver­
band houden met te ontvangen provisies en vergoedingen die in de 
totale opbrengsten zijn opgenomen, indien de betaling van de te 
betalen provisies en vergoedingen afhankelijk is van de feitelijke 
ontvangst van de te ontvangen provisies en vergoedingen; 

e) voor de uitvoering, registratie of clearing van transacties aan clea­
ringinstituten, beurzen en intermediaire makelaars betaalde vergoe­
dingen, courtage en andere lasten; 

f) in voorkomend geval, vergoedingen aan verbonden agenten als ge­
definieerd bij punt 25 van artikel 4 van Richtlijn 2004/39/EG; 

▼M1 

( 1 ) Richtlijn 2004/39/EG van het Europees Parlement en de Raad van 21 april 
2004 betreffende markten voor financiële instrumenten, tot wijziging van de 
Richtlijnen 85/611/EEG en 93/6/EEG van de Raad en van Richtlijn 
2000/12/EG van het Europees Parlement en de Raad en houdende intrekking 
van Richtlijn 93/22/EEG van de Raad (PB L 145 van 30.4.2004, blz. 1).
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g) over geld van cliënten aan klanten betaalde rente; 

h) eenmalige kosten uit hoofde van ongewone activiteiten. 

3. Indien door derden behalve verbonden agenten namens de onder­
nemingen vaste kosten zijn gemaakt, en deze vaste kosten niet reeds in 
de totale kosten als bedoeld in lid 2 zijn opgenomen, ondernemen 
ondernemingen een van de volgende acties: 

a) indien een specificatie van de kosten van die derden beschikbaar is, 
bepalen ondernemingen het bedrag van de vaste kosten welke die 
derden namens hen hebben gemaakt en tellen zij dat bedrag bij het 
cijfer dat uit lid 2 resulteert; 

b) indien de specificatie als bedoeld in punt a) niet beschikbaar is, 
bepalen de ondernemingen het bedrag van de kosten die door die 
derden namens hen zijn gemaakt volgens de bedrijfsplannen van de 
ondernemingen en tellen zij dat bedrag bij het cijfer dat uit lid 2 
resulteert. 

4. Indien de onderneming van verbonden agenten gebruikmaakt, telt 
zij een bedrag gelijk aan 35 % van alle vergoedingen met betrekking tot 
verbonden agenten bij het cijfer dat uit lid 2 resulteert. 

5. Indien de meest recente gecontroleerde jaarrekeningen van de on­
derneming geen periode van twaalf maanden weergeven, deelt de onder­
neming het resultaat van de berekening van de leden 2 tot 4 door het 
aantal maanden die in die jaarrekeningen zijn weergegeven en ver­
menigvuldigt zij vervolgens het resultaat met twaalf om een gelijkwaar­
dig jaarlijks bedrag te verkrijgen. 

Artikel 34 quater 

Voorwaarden voor de aanpassing door de bevoegde autoriteit van 
het vereiste om in aanmerking komend kapitaal van ten minste één 
kwart van de vaste kosten van het voorgaande jaar aan te houden 
overeenkomstig artikel 97, lid 2, van Verordening (EU) nr. 575/2013 

1. Voor ondernemingen als bedoeld in de tweede alinea wordt een 
wijziging in de activiteiten van een onderneming als materieel be­
schouwd indien een van de volgende voorwaarden is vervuld: 

a) de wijziging in de activiteiten van de onderneming resulteert in een 
wijziging van 20 % of meer van de geraamde vaste kosten van de 
onderneming; 

b) de wijziging in de activiteiten van de onderneming resulteert in 
wijzigingen van de eigenvermogensvereisten van de onderneming 
op basis van de geraamde vaste kosten gelijk aan of groter dan 
2 miljoen EUR. 

De ondernemingen als bedoeld in de eerste alinea zijn die welke aan 
een van de volgende voorwaarden voldoen: 

a) hun huidige eigenvermogensvereisten op basis van vaste kosten zijn 
gelijk aan of groter dan 125 000 EUR; 

b) hun eigenvermogensvereisten voldoen aan beide van de volgende 
voorwaarden: 

i) op basis van de huidige vaste kosten bedragen zij minder dan 
125 000 EUR; 

▼M1
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ii) op basis van de geraamde vaste kosten zijn zij gelijk aan of 
groter dan 150 000 EUR. 

2. Voor ondernemingen als bedoeld in de tweede alinea wordt een 
wijziging in de activiteiten van een onderneming als materieel be­
schouwd indien de wijziging in de activiteiten van de onderneming in 
een wijziging van 100 % of meer van de geraamde vaste kosten van de 
onderneming resulteert. 

De ondernemingen als bedoeld in de eerste alinea zijn die welke aan 
beide van de volgende voorwaarden voldoen: 

a) op basis van de huidige vaste kosten bedragen hun eigenvermogens­
vereisten minder dan 125 000 EUR; 

b) op basis van de geraamde vaste kosten bedragen hun eigenver­
mogensvereisten minder dan 150 000 EUR. 

Artikel 34 quinquies 

Berekening van geraamde vaste kosten in het geval van een 
onderneming die haar werkzaamheden niet gedurende een 
volledig jaar heeft uitgeoefend overeenkomstig artikel 97, lid 3, 

van Verordening (EU) nr. 575/2013 

Indien een onderneming met ingang van de dag waarop zij begint ope­
rationele activiteiten uit te voeren haar werkzaamheden niet gedurende 
een volledig jaar heeft uitgeoefend, gebruikt zij voor de berekening van 
de bestanddelen in de punten a tot h van artikel 34 ter, lid 2, de ge­
raamde vaste kosten die zijn opgenomen in haar begroting voor de 
eerste twaalf maanden waarin zij operationele activiteiten uitvoert, als 
ingediend met haar vergunningsaanvraag. 

▼B 

HOOFDSTUK VI 

OMSCHRIJVING VAN DE OVERGANGSBEPALINGEN VAN 
VERORDENING (EU) NR. 575/2013 MET BETREKKING TOT EIGEN 

VERMOGEN 

Artikel 35 

Additionele filters en aftrekkingen voor de toepassing van 
artikel 481, lid 1, van Verordening (EU) nr. 575/2013 

1. De aanpassingen in de tier 1-kernkapitaalbestanddelen, aanvullend 
tier 1-kapitaalbestanddelen en tier 2-bestanddelen overeenkomstig arti­
kel 481 van Verordening (EU) nr. 575/2013 worden verricht overeen­
komstig de leden 2 tot en met 7. 

2. Wanneer deze aftrekkingen en filters krachtens de omzettingsmaat­
regelen van Richtlijn 2006/48/EG en Richtlijn 2006/49/EG voortkomen 
uit eigenvermogensbestandddelen als bedoeld in artikel 57, onder a), b) 
en c), van Richtlijn 2006/48/EG, wordt de aanpassing verricht in de tier 
1-kernkapitaalbestanddelen. 

3. In andere gevallen dan bedoeld in lid 1 en wanneer deze aftrek­
kingen en filters krachtens de omzettingsmaatregelen van Richtlijn 
2006/48/EG en Richtlijn 2006/49/EG zijn toegepast op het totaal van 
de bestanddelen als bedoeld in artikel 57, onder a) tot en met c bis), van 
Richtlijn 2006/48/EG, rekening houdend met artikel 154 van deze richt­
lijn, wordt de aanpassing verricht in de aanvullend tier 1-kapitaal­
bestanddelen. 
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4. Wanneer het bedrag van de aanvullend tier 1-kapitaalbestanddelen 
lager is dan de desbetreffende aanpassing, wordt de residuele aanpassing 
verricht in de tier 1-kernkapitaalbestanddelen. 

5. In andere gevallen dan bedoeld in de leden 1 en 2 en wanneer 
deze aftrekkingen en filters krachtens de omzettingsmaatregelen van 
Richtlijn 2006/48/EG en Richtlijn 2006/49/EG zijn toegepast op de 
eigenvermogensbestanddelen als bedoeld in artikel 57, onder d) tot en 
met h), of op het totale eigen vermogen van Richtlijn 2006/48/EG en 
Richtlijn 2006/49/EG, wordt de aanpassing verricht in de tier 2-bestand­
delen. 

6. Wanneer het bedrag van tier 2- kapitaalbestanddelen lager is dan 
de desbetreffende aanpassing, wordt de residuele aanpassing verricht in 
de aanvullend tier 1-kapitaalbestanddelen. 

7. Wanneer het bedrag van tier 2- en aanvullend tier 1-kapitaal­
bestanddelen lager is dan de desbetreffende aanpassing, wordt de resi­
duele aanpassing verricht in de tier 1-kernkapitaalbestanddelen. 

Artikel 36 

Bestanddelen uitgesloten van grandfatheringbepalingen voor geen 
staatssteun vormende instrumenten in tier 1-kernkapitaal of 
aanvullend tier 1-kapitaal in andere eigenvermogensbestanddelen 
voor de toepassing van artikel 487, leden 1 en 2, van Verordening 

(EU) nr. 575/2013 

1. Wanneer aan eigenvermogensinstrumenten gedurende de periode 
van 1 januari 2014 tot en met 31 december 2021 de behandeling als 
bedoeld in artikel 487, leden 1 en 2, van Verordening (EU) nr. 
575/2013 wordt verleend, kunnen instrumenten geheel of gedeeltelijk 
als dusdanig worden behandeld. Deze behandeling heeft geen gevolgen 
voor de berekening van de limiet als omschreven in artikel 486, lid 4, 
van Verordening (EU) nr. 575/2013. 

2. Eigenvermogensinstrumenten als bedoeld in lid 1 kunnen opnieuw 
worden behandeld als bestanddelen bedoeld in artikel 484, lid 3, van 
Verordening (EU) nr. 575/2013, op voorwaarde dat zij behoren tot de 
bestanddelen bedoeld in artikel 484, lid 3, van Verordening (EU) nr. 
575/2013 en dat het bedrag daarvan niet langer de in artikel 486, lid 2, 
van deze verordening omschreven toepasselijke percentages over­
schrijdt. 

3. Eigenvermogensinstrumenten als bedoeld in lid 1 kunnen opnieuw 
worden behandeld als bestanddelen bedoeld in artikel 484, lid 4, van 
Verordening (EU) nr. 575/2013, op voorwaarde dat zij behoren tot de 
bestanddelen bedoeld in artikel 484, lid 3, of artikel 484, lid 4, van 
Verordening (EU) nr. 575/2013 en dat het bedrag daarvan niet langer de 
in artikel 486, lid 3, van deze verordening omschreven toepasselijke 
percentages overschrijdt 

Artikel 37 

Deze verordening treedt in werking op de twintigste dag na die van de 
bekendmaking ervan in het Publicatieblad van de Europese Unie. 

Deze verordening is verbindend in al haar onderdelen en is rechtstreeks 
toepasselijk in elke lidstaat. 

▼B


	Geconsolideerde tekst: Gedelegeerde Verordening (EU) nr. 241/2014 van de Commissievan 7 januari 2014
	Gewĳzigd bĳ:

	Gedelegeerde Verordening (EU) nr. 241/2014 van de Commissie van 7 januari 2014 tot aanvulling van Verordening (EU) nr. 575/2013 van het Europees Parlement en de Raad met betrekking tot technische reguleringsnormen betreffende eigenvermogensvereisten voor instellingen (Voor de EER relevante tekst)
	HOOFDSTUK I ALGEMEEN
	Artikel 1 Voorwerp

	HOOFDSTUK II BESTANDDELEN VAN HET EIGEN VERMOGEN
	AFDELING 1 Bestanddelen en instrumenten van het tier 1-kernkapitaal
	Onderafdeling 1 Te verwachten dividenden en lasten
	Artikel 2 Betekenis van te verwachten in te verwachten voorzieningen voor dividenden voor de toepassing van artikel 26, lid 2, onder b), van Verordening (EU) nr. 575/2013
	Artikel 3 Betekenis van te verwachten in te verwachten lasten voor de toepassing van artikel 26, lid 2, onder b), van Verordening (EU) nr. 575/2013

	Onderafdeling 2 Coöperaties, spaarinstellingen, onderlinge maatschappijen en soortgelijke instellingen
	Artikel 4 Categorie onderneming die krachtens het toepasselijke nationale recht als coöperatie is erkend voor de toepassing van artikel 27, lid 1, onder a), ii), van Verordening (EU) nr. 575/2013
	Artikel 5 Categorie onderneming die krachtens het toepasselijke nationale recht als spaarinstelling is erkend voor de toepassing van artikel 27, lid 1, onder a), iii), van Verordening (EU) nr. 575/2013
	Artikel 6 Categorie onderneming die krachtens het toepasselijke nationale recht als onderlinge maatschappij is erkend voor de toepassing van artikel 27, lid 1, onder a), i), van Verordening (EU) nr. 575/2013
	Artikel 7 Categorie onderneming die krachtens het toepasselijke nationale recht als soortgelijke instelling is erkend voor de toepassing van artikel 27, lid 1, onder a), iv), van Verordening (EU) nr. 575/2013
	Artikel 7 bis Meervoudige uitkeringen die een onevenredige belasting op het eigen vermogen vormen
	Artikel 7 ter Preferentiële uitkeringen met betrekking tot preferentiële rechten op betaling van uitkeringen
	Artikel 7 quater Berekening van de uitbetalingsratio voor de toepassing van artikel 7 ter, lid 8, onder b)
	Artikel 7 quinquies Preferentiële uitkeringen betreffende de volgorde van betaling van uitkeringen

	Onderafdeling 3 Indirecte financiering
	Artikel 8 Indirecte financiering van kapitaalinstrumenten voor de toepassing van artikel 28, lid 1, onder b), artikel 52, lid 1, onder c), en artikel 63, onder c), van Verordening (EU) nr. 575/2013
	Artikel 9 Toepasselijke vormen en aard van indirecte financiering van kapitaalinstrumenten voor de toepassing van artikel 28, lid 1, onder b), artikel 52, lid 1, onder c), en artikel 63, onder c), van Verordening (EU) nr. 575/2013

	Onderafdeling 4 Beperkingen op aflossing van kapitaalinstrumenten
	Artikel 10 Beperkingen op aflossing van kapitaalinstrumenten uitgegeven door onderlinge maatschappijen, spaarinstellingen, coöperaties en soortgelijke instellingen voor de toepassing van artikel 29, lid 2, onder b), van Verordening (EU) nr. 575/2013 en artikel 78, lid 3, van Verordening (EU) nr. 575/2013
	Artikel 11 Beperkingen op aflossing van kapitaalinstrumenten uitgegeven door onderlinge maatschappijen, spaarinstellingen, coöperaties en soortgelijke instellingen voor de toepassing van artikel 29, lid 2, onder b), van Verordening (EU) nr. 575/2013 en artikel 78, lid 3, van Verordening (EU) nr. 575/2013


	AFDELING 2 Prudentiële filters
	Artikel 12 Het begrip winst bij verkoop voor de toepassing van artikel 32, lid 1, onder a), van Verordening (EU) nr. 575/2013

	AFDELING 3 Aftrekkingen van tier 1-kernkapitaalbestanddelen
	Artikel 13 Aftrekking van verliezen voor het lopende boekjaar voor de toepassing van artikel 36, lid 1, onder a), van Verordening (EU) nr. 575/2013
	Artikel 13 bis Aftrekking van softwareactiva die voor verslaggevingsdoeleinden zijn ingedeeld als immateriële activa voor de toepassing van artikel 36, lid 1, punt b), van Verordening (EU) nr. 575/2013
	Artikel 14 Aftrekkingen van uitgestelde belastingvorderingen die op toekomstige winstgevendheid berusten voor de toepassing van artikel 36, lid 1, onder c), van Verordening (EU) nr. 575/2013
	Artikel 15 Aftrekking van activa van op vaste toezeggingen gebaseerde pensioenfondsen voor de toepassing van artikel 36, lid 1, onder e), van Verordening (EU) nr. 575/2013 en artikel 41, lid 1, onder b), van Verordening (EU) nr. 575/2013
	Artikel 15 bis Indirect bezit als bedoeld in artikel 36, lid 1, onder f), h) en i), van Verordening (EU) nr. 575/2013
	Artikel 15 ter Synthetisch bezit als bedoeld in artikel 36, lid 1, onder f), h) en i), van Verordening (EU) nr. 575/2013
	Artikel 15 quater Berekening van het bedrag aan indirect bezit voor de toepassing van artikel 36, lid 1, onder f), h) en i), van Verordening (EU) nr. 575/2013
	Artikel 15 quinquies Standaardmethode voor de berekening van het bedrag aan indirect bezit voor de toepassing van artikel 36, lid 1, onder f), h) en i), van Verordening (EU) nr. 575/2013
	Artikel 15 sexies Structuurgebaseerde methode voor de berekening van het bedrag aan indirect bezit voor de toepassing van artikel 36, lid 1, onder f), h) en i), van Verordening (EU) nr. 575/2013
	Artikel 15 septies Berekening van het bedrag aan synthetisch bezit voor de toepassing van artikel 36, lid 1, onder f), h) en i), van Verordening (EU) nr. 575/2013
	Artikel 15 octies Berekening van het bedrag aan aanzienlijke deelnemingen voor de toepassing van artikel 36, lid 1, onder i), van Verordening (EU) nr. 575/2013
	Artikel 15 nonies Bezit van aanvullend-tier 1- en tier 2-instrumenten
	Artikel 15 decies Volgorde en maximumbedrag van aftrekkingen van indirect bezit van eigenvermogensinstrumenten van entiteiten uit de financiële sector
	Artikel 15 undecies Goodwill
	Artikel 16 Aftrekkingen van te verwachten belastingen voor de toepassing van artikel 36, lid 1, onder l), en artikel 56, onder f), van Verordening (EU) nr. 575/2013

	AFDELING 4 Andere aftrekkingen voor tier 1-kernkapitaal-, aanvullend tier 1- en tier 2-bestanddelen
	Artikel 17 Andere aftrekkingen voor kapitaalinstrumenten van financiële instellingen voor de toepassing van artikel 36, lid 3, van Verordening (EU) nr. 575/2013
	Artikel 18 Kapitaalinstrumenten van verzekerings- en herverzekeringsondernemingen uit derde landen voor de toepassing van artikel 36, lid 3, van Verordening (EU) nr. 575/2013
	Artikel 19 Kapitaalinstrumenten van ondernemingen die voor de toepassing van artikel 36, lid 3, van Verordening (EU) nr. 575/2013 van het toepassingsgebied van Richtlijn 2009/138/EG zijn uitgesloten


	HOOFDSTUK III AANVULLEND TIER 1-KAPITAAL
	AFDELING 1 Vorm en aard van de prikkels tot aflossing
	Artikel 20 Vorm en aard van de prikkels tot aflossing voor de toepassing van artikel 52, lid 1, onder g), en artikel 63, onder h), van Verordening (EU) nr. 575/2013

	AFDELING 2 Omzetting of afschrijving van de hoofdsom
	Artikel 21 Aard van de opwaardering van de hoofdsom naar aanleiding van een afschrijving voor de toepassing van artikel 52, lid 1, onder n), en artikel 52, lid 2, onder c), ii), van Verordening (EU) nr. 575/2013
	Artikel 22 Procedures en tijdsplanning om te constateren dat er zich een triggergebeurtenis heeft voorgedaan, voor de toepassing van artikel 52, lid 1, onder n), van Verordening (EU) nr. 575/2013

	AFDELING 3 Kenmerken van instrumenten die herkapitalisatie in de weg kunnen staan
	Artikel 23 Kenmerken van instrumenten die herkapitalisatie in de weg kunnen staan, voor de toepassing van artikel 52, lid 1, onder o), van Verordening (EU) nr. 575/2013

	AFDELING 4 Gebruik van special purpose entities voor indirecte uitgifte van eigenvermogensinstrumenten
	Artikel 24 Gebruik van special purpose entities voor indirecte uitgifte van eigenvermogensinstrumenten voor de toepassing van artikel 52, lid 1, onder p), en artikel 63, onder n), van Verordening (EU) nr. 575/2013
	Artikel 24 bis Uitkeringen op eigenvermogensinstrumenten — brede marktindices


	HOOFDSTUK IV ALGEMENE VEREISTEN
	AFDELING 1 Indirect bezit voortkomende uit in indices opgenomen kapitaalinstrumenten
	Artikel 25 Mate waarin voorzichtigheid geboden is in de ramingen voor de berekening van blootstellingen gebruikt als alternatief voor de onderliggende blootstellingen, voor de toepassing van artikel 76, lid 2, van Verordening (EU) nr. 575/2013
	Artikel 26 Betekenis van in operationeel opzicht belastend in artikel 76, lid 3, van Verordening (EU) nr. 575/2013

	AFDELING 2 Toestemming van de toezichthouder voor vermindering van eigen vermogen
	Artikel 27 Betekenis van houdbaar voor de inkomstencapaciteit van de instelling voor de toepassing van artikel 78, lid 1, onder a), van Verordening (EU) nr. 575/2013
	Artikel 28 Vereisten inzake proces en gegevens voor het verzoek van een instelling om toestemming voor het verrichten van aflossingen, verminderingen of wederinkopen van eigenvermogensinstrumenten voor de toepassing van artikel 77 van Verordening (EU) nr. 575/2013
	Artikel 29 Indiening van het verzoek door de instelling om toestemming voor het verrichten van aflossingen, verminderingen en wederinkopen voor de toepassing van artikel 77 en artikel 78 van Verordening (EU) nr. 575/2013 en passende basissen voor de beperking van aflossingen voor de toepassing van artikel 78, lid 3, van Verordening (EU) nr. 575/2013
	Artikel 30 Inhoud van het voor de toepassing van artikel 77 van Verordening (EU) nr. 575/2013 in te dienen verzoek
	Artikel 31 Tijdstip van het door de instelling in te dienen verzoek en behandeling van het verzoek door de bevoegde autoriteit voor de toepassing van artikel 77 van Verordening (EU) nr. 575/2013
	Artikel 32 Verzoeken om aflossing, vermindering of wederinkoop van onderlinge maatschappijen, coöperaties, spaarinstellingen of soortgelijke instellingen voor de toepassing van artikel 77 van Verordening (EU) nr. 575/2013

	AFDELING 3 Tijdelijke ontheffing van aftrek van eigen vermogen
	Artikel 33 Tijdelijke ontheffing van aftrek van eigen vermogen voor de toepassing van artikel 79, lid 1, van Verordening (EU) nr. 575/2013


	HOOFDSTUK V MINDERHEIDSBELANGEN EN DOOR DOCHTERONDERNEMINGEN UITGEGEVEN AANVULLEND TIER 1- EN TIER 2-KAPITAALINSTRUMENTEN
	Artikel 34 Soorten activa die verband kunnen houden met de werking van special purpose entities en betekenis van de begrippen minimaal en onbelangrijk met betrekking tot in aanmerking komende aanvullend tier 1- en tier 2-kapitaalinstrumenten uitgegeven door special purpose entities voor de toepassing van artikel 83, lid 1, van Verordening (EU) nr. 575/2013
	Artikel 34 bis Minderheidsbelangen die in het geconsolideerde tier 1-kernkapitaal worden opgenomen

	HOOFDSTUK V bis EIGEN VERMOGEN OP BASIS VAN VASTE KOSTEN
	Artikel 34 ter Berekening van het in aanmerking komend kapitaal van ten minste een kwart van de vaste kosten voor het voorgaande jaar voor de toepassing van artikel 97, lid 1, van Verordening (EU) nr. 575/2013
	Artikel 34 quater Voorwaarden voor de aanpassing door de bevoegde autoriteit van het vereiste om in aanmerking komend kapitaal van ten minste één kwart van de vaste kosten van het voorgaande jaar aan te houden overeenkomstig artikel 97, lid 2, van Verordening (EU) nr. 575/2013
	Artikel 34 quinquies Berekening van geraamde vaste kosten in het geval van een onderneming die haar werkzaamheden niet gedurende een volledig jaar heeft uitgeoefend overeenkomstig artikel 97, lid 3, van Verordening (EU) nr. 575/2013

	HOOFDSTUK VI OMSCHRIJVING VAN DE OVERGANGSBEPALINGEN VAN VERORDENING (EU) NR. 575/2013 MET BETREKKING TOT EIGEN VERMOGEN
	Artikel 35 Additionele filters en aftrekkingen voor de toepassing van artikel 481, lid 1, van Verordening (EU) nr. 575/2013
	Artikel 36 Bestanddelen uitgesloten van grandfatheringbepalingen voor geen staatssteun vormende instrumenten in tier 1-kernkapitaal of aanvullend tier 1-kapitaal in andere eigenvermogensbestanddelen voor de toepassing van artikel 487, leden 1 en 2, van Verordening (EU) nr. 575/2013
	Artikel 37



